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V mesiacoch máj a jún 2022 
sa v našej obci uskutočnilo pár 
krásnych podujatí:

• 1.máj - DOD v areáli parku 
a historických priestorov kaštie-
ľa, Wellness centra a PoľnoSme 
Palárikovo, ktorého sa zúčastni-
lo približne 8 000 návštevníkov. 
Organizátori tohto krásneho 
podujatia (Lesy SR, š.p. Banská 
Bystrica, OZ Priatelia historic-
kých vozidiel Palárikovo, Obec 
Palárikovo, PoľnoSme a Wellne-
ss centrum Palárikovo už teraz 
srdečne pozývajú všetkých do-
spelých a deti, aby si aj budúci 
rok prišli vychutnať atmosféru 
pripravovaných atrakcií a zaují-
mavostí našej obce,

• 8.máj - Deň matiek v sále 
Dome kultúry (DK) Paláriko-
vo s krásnym programom na-
šich talentovaných detí zo ZŠ 

K. Strmeňa, ktorí patril všet-
kým mamičkám,

• 14.máj - Hodová Oldies 
party v DK Palárikovo,

• 14.-15.máj - HODY v are-
áli OTJ Palárikovo s množ-
stvom kolotočov, zábavných 
atrakcií  a predajných stánkov,

• 21.máj - Majáles v DK Pa-
lárikovo, kde do tanca hrala 
Veselá muzika a DJ Pali,

• 27.máj - Okresná súťaž 
PLAMEŇ, na ktorej si zmera-
lo svoje sily 10 družstiev mla-
dých požiarnikov,

• 5.jún - MDD v areáli OTJ Pa-
lárikovo - úžasný program pre 
detičky z Palárikova a širokého 
okolia, ktoré zabávali spevom 
a tancom Fifo a Vierka, strý-
ko Baltazár show, Maliny Jam, 
DÚHALKA. Nechýbala penová 
párty, skákacie hrady, maľovanie 

na tvár, nafukovacie šmykľavky, 
žonglér, ukážky zásahov našich 
hasičov, rôzne súťaže pre deti. 
Za prípravu tohoto podujatia 
patrí obrovské poďakovanie p. 
Matúšovi Hlozákovi, vedúcemu 
DK Palárikovo a jeho tímu spo-
lupracovníkov.

• 11.jún - Výstava historic-
kých motocyklov do roku vý-
roby 1945, úžasná prehliadka 
organizovaná OZ Priatelia his-
torických vozidiel Palárikovo 
- p. Patrik Sucháň. 

- počet historických motocyk-
lov vystavených pred kaštieľom 
v Palárikove celkom 23, najstar-
ším motocyklom bol DERAT 
04, rok výroby 1924. Výstavy sa 
zúčastnili majitelia motocyklov 
z ČR, MR a SR. V programe 
bola zaradená spanilá jazda z 
Palárikova do Semerova, Jaso-

vej a späť v dĺžke 85 km. Patrik 
Sucháň touto cestou ďakuje 
Obci Palárikovo, Lesom SR, š. 
p. Banská Bystrica, PoľnoSme 
Palárikovo, Wellness centru Pa-
lárikovo, fi. Vrty Jurkovič Palá-
rikovo, obci Semerovo, reštau-
rácii TERRA Jasová, O.Z. SME 
PRE RADOSŤ a všetkým pria-
teľom historických motocyklov, 
ktorí pomohli s organizáciou 
tejto peknej udalosti.

Touto cestou sa chcem veľmi 
pekne POĎAKOVAŤ všet-
kým organizátorom podujatí, 
ktorí boli ochotní priložiť po-
mocnú ruku, čas a finančné 
zdroje, aby sa dielo vydarilo k 
spokojnosti vás i nás všetkých:
- Lesy SR, š. p. Banská Bystri-

ca - Mgr. Matúšovi Paceltovi 
a zamestnancom,

- PoľnoSme a Wellness centrum 
Palárikovo - vedeniu spoloč-
nosti a zamestnancom,

- OcÚ Palárikovo - vedúcemu 
DK Palárikovo, vedúcemu TS 
obce, zamestnancom obce,

- OZ Priatelia historických vo-
zidiel - p. Patrikovi Sucháňo-
vi, členom OZ a priateľom,

- DHZO obce - dobrovoľným 
hasičom a hasičkám,

- všetkým dobrovoľníkom a 
občanom, ktorí boli pripra-
vení pomáhať v čase svojho 
osobného voľna.

starostka obce

POĎAKOVANIE!

DETSKÉ  IHRISKÁ  V OBCI
S radosťou oznamujem všetkým rodičom a deťom, že sa nám podarilo 

zrealizovať osadenie 3 drevených certifikovaných detských ihrísk MEGA 
L-DEN, ktoré sme umiestnili na Ľudovítove, ul. Jána Palárika a na verejné 
priestranstvo medzi ulicami Janka Matušku a Kukučínova. Zakúpili sme 
rovnaké zostavy a ku každej sme pridali dvojhojdačku. Dúfam, že sa našim 
deťom budú páčiť.

Zároveň sme objednali zaujímavú atrakciu pre deti od 3-15 rokov a tou 
bude ľanová pyramída s výškou 3,5 m a dopadovou plochou. 

starostka obce
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Výročie narodenia Jána Palárika
Ján Palárik sa narodil 27. apríla 

1822 v obci Raková. Bol významnou 
osobnosťou 19. stor., rímskokatolíc-
ky kňaz, politik, novinár, publicista, 
vydavateľ, dramatik, básnik, spoluza-
kladateľ Matice slovenskej v Martine 
a Spolku svätého Vojtecha v Trnave a 
agilný organizátor národného a lite-
rárneho života.

Pochádzal z učiteľskej rodiny, a 
tak počiatočné klasické i hudobné 
vzdelanie dostal od rodičov. V kla-
sickom vzdelávaní pokračoval v Ži-
line, Kecskeméte, teológiu študoval v 

Ostrihome, Bratislave a Trnave. Po vysvätení pôsobil v Starom 
Tekove, Hronských Kľačanoch a Veľkých Kozmálovciach, v Štiav-
nických Baniach a Banskej Štiavnici. V rokoch 1852 - 1862 pô-
sobil na nemeckej fare v Pešti a od roku 1862 až do svojej smrti 
pôsobil v Majcichove, kde spravoval aj filiálky Hoste a Abrahám. 
V roku 1868 sa zúčastnil na založení novej politickej strany - No-
vej školy slovenskej. Taktiež sa venoval organizovaniu národného 
školstva a osvety.

Vydával časopis Cyrill a Method, neskôr redigoval Katolícke no-
viny pre dom a cirkev. Vo svojich dielach vyjadruje najmä dve 
myšlienky: ozajstné vlastenectvo a snahu o rozmach slovenské-
ho jazyka, kultúry, no najmä o uvedomenie si a dôležitosť po-
stavenia slovenského národa. Je autorom viacerých divadelných 
hier ako napríklad Inkognito, Drotár či veselohry Zmierenie alebo 
Dobrodružstvo pri obžinkoch, ktorá mu priniesla najväčší úspech. 

Ján Palárik 7. decembra 1870 v ranných hodinách na následky 
podlomeného zdravia na majcichovskej fare umrel vo veku 48 
rokov. 

V rodisku, ako aj mestách a obciach, v ktorých strávil časť svojho 
života, si ho pripomínajú sochami a pamätnými doskami. 

27. apríla 2022 sme sa za OcÚ Palárikovo zúčastnili osláv 200. 
výročia narodenia Jána Palárika spojenú so slávnostným otvore-
ním zrekonštruovanej Pamätnej izby Jána Palárika v Majcichove. 
Po slávnostnej omši v miestnom kostole sme v sprievode po-
kračovali na cintorín, kde je Ján Palárik pochovaný a kladením 
vencov sme si uctili jeho pamiatku. Následne sme sa presunu-
li do zrekonštruovanej Pamätnej izby, ktorú mu pri príležitosti 
stého výročia úmrtia v roku 1970 vďační Majcichovčania zriadili 
v bývalom notárskom úrade. Prešla rozsiahlou rekonštrukciou 
a dokumentuje jeho život 
a dielo. Panelová výstava s 
vitrínami postupne mapuje 
Palárikovo rodisko, štú-
diá, a tiež jeho pôsobenie 
v úlohe publicistu, kňaza 

a národného buditeľa. Dominantným prvkom pamätnej izby je 
Palárikova busta vyrobená z patinovanej sadry. Je to dielo vlčkov-
ského rodáka F. Štefunku (1903–1974), ktorý pôsobil a zomrel v 
Martine. Na podstavci je výstižná myšlienka Jána Palárika, akési 
jeho životné krédo: „V osvete a vzdelanosti veje duch, ona kriesi 
hmoty sily, život, ruch, ona dáva žitia práva národu: Rabstvo borí, 
zlatú tvorí slobodu.“ 

V pamätnej izbe je umiestnená aj expozícia dejín obce Majci-
chov s dôrazom na ďalšie významné osobnosti obce. Po prehliad-
ke sme sa presunuli do kultúrneho domu, kde bol pre pozvaných 
hostí pripravený kultúrny program a po skončení sme pokračo-
vali Konferenciou Združenia životnými cestami Jána Palárika.

Výročie narodenia Jána Palárika sme si pripomenuli aj v našej 
obci, ktorá nesie v názve jeho meno, slávnostnou svätou omšou a 
kladením venca k buste Jána Palárika pred domom kultúry. 

starostka obce

Naša obec Palárikovo má 
bohaté a pohnuté dejiny. 

Prvá správa o našej obci je 
z roku 1248 – uvádza sa pod 
menom Meger , ako majetok 
kráľovnej Márie. 

 Cez stáročia sa názov obce 
uvádzal – ako to vidíme v 
archívnych dokumentoch a 
písomnostiach – rôzne, a to :

Meger
Meget

Megyer
Megier

Praedium Puszta Megyer
Nové Kounice, Kounitz,

Neo Kaunitz, Neu Kaunitz
Új Károly

Tót - Megyer
Magyer

Tótmegyer
Slovenský Meder

Na základe rozhodnu-
tia vlády boli mnohé obce 
premenované. Medzi nimi 
i naša obec Slovenský Me-
der. Od 1. augusta 1948 bola 
naša obec premenovaná na 

Palárikovo po veľkom náro-
dovcovi Jánovi Palárikovi.

Dodnes si mnohí nevedia 
vysvetliť, prečo sa tak stalo, 
že naša obec nesie meno po 
tomto národovcovi, keď tu 
ani ako kňaz nepôsobil.

Bol vôbec Ján Palárik v 
dnešnom Palárikove - pred-
tým v Slovenskom Mederi?

Keď som študoval na Rím.-
kat. bohosloveckej fakulte v 
Bratislave, touto otázkou sa 
zaoberali aj moji profesori : 
Prof. ThDr. Alojz Miškovič a 
Prof. ThDr. Alojz Martinec.

 Obaja boli vynikajúci re-
gionálni historici. U prof. 
Miškoviča som ako boho-
slovec pracoval na katedre 
cirkevných dejín, patrológie 
a staroslovienskeho jazyka.

 Od neho mám jeho vy-
excerpeovaný poznatok, že 
Ján Palárik bol skutočne v 
dnešnom Palárikove, a to v 
takej súvislosti, že našu me-
derskú faru navštívil ako re-
daktor Katolíckych novín v 

Bol Ján Palárik v Palárikove ?
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Pešti v roku 1853.
Na mederskej fare Palárik 

pracovne navštívil vtedajšie-
ho farára Gabriela Paulíka 
- známeho uhorského vče-
lára, publicistu a národovca. 

Podľa prof. Miškoviča Pa-
lárik prišiel na mederskú 
faru na žiadosť farára Paulí-
ka a grófa Károlyiho, aby 
s ním prejednal vydanie 
oslavnej básne: „City, ra-
dosti pri posvácaní obnove-
ného chrámu Tót – meder-
ského...“ z príležitosti po-
sviacky obnovenia kostola.

Tohto jednania sa zúčast-
nil i svetský patrón gróf 
Ľudovít Károlyi so svojím 
synovcom grófom Štefa-
nom Károlyim, predsedom 
Spolku sv. Štefana v Buda-
pešti. Faktom je, že uvedená 
oslavná báseň bola publiko-
vaná ako príloha k číslu 51 
Katolíckych novín z roku 
1854. Aký dlhý čas sa Ján 
Palárik zdržiaval v Sloven-

skom Mederi, nevedno. 
Podľa prof. Miškoviča Pa-

lárik musel častejšie navšte-
vovať našu obec, ako hosť 
grófa i miestneho farára, 
lebo grófsky rod Károlyiov-
cov finančne podporoval vy-
dávanie Katolíckych novín.

Mederská fara i obec, kde 
od nepamäti prevládal rý-
dzo národný duch, stali sa 
miestom viacerých zaují-
mavých posedení sloven-
ských národovcov. Často 
našu obec navštevoval An-
drej Caban z Komjatíc, Juraj 
Holček z Jasovej, Jozef Kriš-
toffy z Dolného Ohaja a Šte-
fan Porubský z Veľkej Mane. 

I ďalší národovci prichádza-
li na mederskú faru, kde sa 
radili o veciach národných, 
cirkevnej politike, o osve-
tovej činnosti a práci medzi 
slovenskými veriacimi.

Mgr. Karol Kolečáni,
kronikár obce

„Deň učiteľov“
Vzhľadom k pandemickej situácii v uplynulom období sa nepo-

darilo zorganizovať slávnosť pri príležitosti Dňa učiteľov, preto 
som sa rozhodla, že túto udalosť spojím s ocenením jubilantov, 
ktorí v rokoch 2019-2022 dosiahli významné životné jubileum. 
Slávnosti sa zúčastnili pani učiteľky a páni učitelia zo ZŠ a MŠ 
Karola Strmeňa Palárikovo a veľmi sme sa tešili, že pozvanie pri-
jali aj učitelia, ktorí sú už na zaslúženom dôchodku a zdravotný 
stav im umožnil, aby medzi nás prišli.

V príhovore som vyslovila poďakovanie všetkým učiteľom a 
poukázala na potrebu vzdelávania detí, ktoré je najlepšou in-
vestíciou a hodnotou, ktorá sa nestráca vekom ani infláciou, že 
deti sú klenot, ktorý si zaslúži prvotriedneho majstra a umelca, 
ktorý svojou trpezlivou mravčou prácou vybrúsi z nich kleno-
ty zdobiace ľudský národ, človečenstvo. Zaželala som im nielen 
na Deň učiteľov, ale po všetky dni ich aktívneho života, hlavne 
pevné zdravie, správnu motiváciu, ľudský prístup, veľa radosti 
z práce a z dosiahnutých výsledkov, dobrých, pozorných a pre-
mýšľavých žiakov a dobré a podnetné prostredie na ďalšie ich 
tvorivé aktivity.

Ďakujem veľmi pekne deťom z folklórnemu súboru ZŠ pod ve-
dením pani učiteľky Mgr. Slávky Slivoňovej, ktoré si pre hostí 
pripravili pekné vystúpenie plné tancov a piesní.

Ocenenými jubilantmi boli: Mgr. Danica Gaspárová, Tatiana 
Lukáčová, Eleonóra Nadáľová, Mgr. Apolónia Jančárová, Mgr. Ta-
tiana Hindická, Mgr. František Polák, PaedDr. Miroslava Tóthová. 

V tomto roku dosiahla životné jubileum aj vedúca školskej je-
dálne p. Oľga Rudinská. 

Srdečne všetkým úprimne blahoželám!
starostka obce

Odstránenie dlhodobo
odstavených vozidiel – vrakov

Aj naša obec sa na niektorých miestach stretáva s problémom 
dlhodobo odstavených vozidiel či už na miestnych komuniká-
ciách, alebo na verejných priestranstvách, ktorými sú aj zelené 
plochy.

V zmysle zákona o odpadoch je každý držiteľ vozidla povin-
ný zabezpečiť na vlastné náklady odstránenie vozidla z miesta, 
na ktorom poškodzuje alebo ohrozuje životné prostredie alebo 
narušuje estetický vzhľad obce či osobitne chránenej časti príro-
dy a krajiny. Ďalej je povinný umiestniť a uchovávať vozidlo tak, 
aby nepoškodzovalo alebo neohrozovalo životné prostredie, aby 
sa zachoval estetický vzhľad obce alebo osobitne chránenej časti 
prírody a krajiny.

Ak si držiteľ vozidla neplní tieto svoje povinnosti, obec ako 
správca miestnych komunikácií na podnet obyvateľa obce alebo 
z vlastného podnetu (ak je vozidlo na pozemku obce) odstráni 
toto vozidlo a umiestni ho na určené parkovisko. Ak nejde o po-
zemok obce, je potrebný súhlas vlastníka nehnuteľnosti, z ktorej 
sa vozidlo má odstrániť. Tomu však predchádza upozornenie dr-
žiteľa/vlastníka na jeho povinnosti.

Prvou lastovičkou v obci je ulica Obrancov mieru, kde sa na-
chádza dlhodobo odstavené vozidlo. Ak ho držiteľ neodstráni, 
urobí tak obec na jeho náklady a umiestni ho na určenom parko-
visku – Autovrakovisko firmy AUTOLALUCH v Malej Kráľovej. 
Ak si ho držiteľ nevyzdvihne ani tam, začne proces likvidácie vo-
zidla a náklady na jeho odstránenie a uskladnenie budú odpočí-
tané z hodnoty vraku. 

S problémom dlhodobo odstavených vozidiel sa potýkame na 
ulici Jána Palárika, kde si miestny podnikateľ zamieňa verejné 
priestranstvo s odstavnou plochou pre pokazené autá. Ale urči-
te sa nájdu aj iné lokality. Dlhodobo opustené vraky áut môžete 
nahlasovať na Obecnú políciu Palárikovo, Hlavná 4, Palárikovo.

JUDr. Kristína Slivoňová,
prednostka OcÚ

Knižnica informuje...
V predošlom čísle našich no-

vín sme informovali o podpore-
ní projektu pod názvom Reno-
vácia interiéru knižnice – 2. eta-
pa: čitáreň. V týchto dňoch sme 
začali s realizáciou projektu. Po 
uskutočnení výberu sme objed-
nali kreslá do čitárne. Už prišli, 
veľmi sme sa potešili, splnili 
naše očakávanie. Na každé kres-
lo pri zariaďovaní čitárne upev-
níme text, že renováciu knižni-
ce z verejných zdrojov podporil 
Fond na podporu umenia a pri-
dáme aj logo fondu.

Knižnica má ďalšiu pozitívnu 
správu - jej projekt pod názvom 
Skvalitnenie knižničného fon-
du bol vybraný medzi úspeš-
né. Následne bude z verejných 
zdrojov podporený Fondom na 
podporu umenia sumou 1300 
eur, spolupodieľať sa bude fi-
nančne aj obec. Už sme začali 
s výberom nových kníh od vy-
davateľstiev, z  kamenných pre-
dajní, od  obchodných zástup-
cov či internetových portálov. 
Postupne ich budeme objed-
návať a ako budú prichádzať, 
budeme ich spracovávať. V 
každej bude odtlačok pečiatky 
s textom: ,,Nákup kníh z verej-
ných zdrojov podporil Fond na 
podporu umenia“ a bude tam 
umiestnené aj logo Fondu na 
podporu umenia. 

Pokračujeme v začatom pro-

jekte so Špeciálnou základ-
nou školou. Pri pravidelných 
stretnutiach v rámci tvorivých 
dielní vyrábame rôzne veci na 
danú tému. Výsledné práce 
bude možné vidieť na výstave 
prác na konci roka, kedy sa 
uskutoční ich vernisáž.

Knižničný fond pravidelne 
dopĺňajú naši čitatelia o knihy a 
periodiká. Periodiká neodobe-
ráme, takže touto cestou sa roz-
šíri naša ponuka knižničného 
fondu pre používateľov. Poďako-
vanie patrí každému, kto oboha-
til knižničný fond. Rada by som 
im poďakovala menovite, no nie 
všetci súhlasili so zverejnením 
mena, preto spomeniem iba ro-
dinu Júliusa Šilhavíka, pani Ry-
bárovú, pani Benkovú.

Mária Slažanská,
vedúca knižnice
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Návšteva mesta Zubří

Dňa 04. júna 2022 sa členovia PS Bažant Palárikovo (p. Jaroslav 
Bujaček, Ing. Vít Drgon, p. Juraj Kleman a p. Pavol Bokroš) spolu 
so starostkou obce na pozvanie miestneho „Mysliveckého sdru-
žení Březovec, z.s. Zubří“ pod vedením predsedu MS Ing. Roma-
na Zemana a hospodára p. Milana Zemana a mesta Zubří pána 
starostu Ing. Lubomíra Vaculína a miestostarostu p. Aleša Měr-
ku zúčastnili „Valašských slavností myslivosti“. Ďakujeme nášmu 
priateľskému mestu za milé privítanie. Počas slávnostných prí-
hovorov starostka obce poďakovala za pozvanie a odovzdala sr-
dečné pozdravy od našich občanov. V tomto duchu pokračoval 
príhovorom i p. Jaroslav Bujaček, ktorý vyslovil pochvalu orga-
nizátorom prehliadky a význam chovu a lovu zveri. Celý víkend 
patrila športová hala v Zubří na Rožňovsku predovšetkým čle-
nom a priaznivcom Hubertovho cechu. V sobotu a nedeľu sa tu 
uskutočnili tradičné a veľmi navštevované slávnosti poľovníctva. 
Súčasťou akcie bola už tradičná chovateľská prehliadka trofejí 
zveri ulovenej v uplynulom poľovníckom roku v okrese Vsetín. 
Toho roku ponúkla i jednu skutočnú raritu - vystavený bol naj-
väčší jeleň, akého sa kedy historicky na Valašsku vôbec podarilo 
uloviť. Táto trofej získala pri hodnotení zlatú medailu, čo ju tiež 
učinilo unikátom. Pre návštevníkov bola pripravená lesná peda-
gogika, poznávacie súťaže pre deti, hudobné ukážky loveckých 
trubačov, tradičných remesiel či prezentácia historických trofejí 
miestneho Poľovníckeho spolku Zubří. Záujemcovia si mohli vy-
skúšať laserovou strelnicu, pripojiť sa k degustácii vína alebo si 
pozrieť širokú ponuku loveckých potrieb. 

starostka obce

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA
NARODILI SA

Demir Çeç

ROZLÚČILI SME SA

Ľubomír Václav - Veronika Židuljáková
Richard Golier – Réka Šuchová

Patrik Baran – Andrea Černáková
Jacek Jan Cisoń – Bianka Pastorek
Patrik Krkoška – Lucia Luhanová

František Ostrožlík – Denisa Melišková
Marek Šlahor – Alexandra Horňáková

Adam Kubelka – So� a Porubská
Róbert Vodrážka – Mária Szulányiová

Ján Ňaňo – Simona Borsányiová

UZAVRELI MANŽELSTVO

Karol Rybár
Ján Bednár
Rozália Šrámková
Karol Kodada
Ružena Tomšíková
Helena Gábrišová

Veronika Podbehlá
Terézia Stachová
MUDr. Milan Duray
Mária Kicsindiová
Ernestína Horváthová
Cyril Tomšík

Mária Viteková, matrikárka

Národná transfúzna 
služba informuje...

Dňa 9.6.2022 sa v priestoroch 
Domu kultúry uskutočnil plá-
novaný odber krvi. Zúčastnili 
sa ho darcovia, ktorí nezištne 
darujú to najvzácnejšie a fi-
nančne nevyčísliteľné, čo majú 
v tele a je to K R V. Nedá sa 
vyrobiť umelo a pri záchrane 
ľudských životov je veľmi po-
trebná, a preto jej nikdy nie je 
dosť. Vždy sa tešíme každé-
mu darcovi, či už je pravidel-
ný alebo nový. Najdôležitejšie 
je, aby darca krvi neohrozil 
svoje zdravie, preto sa robia 
pred odberom rôzne vyšetre-

nia a po ich vyhodnotení sa 
môže pristúpiť k samotnému 
darovaniu krvi. Tu je ich me-
noslov: Igor Rezdovič, Milan 
Kodada, Radovan Rostecký, 
Paula Rostecká, Viktor Barus, 
Adam Barus, Matej Rezdovič, 
Kristína Jankulárová, Michae-
la Nakamitsuová, Kristína Sli-
voňová, Zoltán Bencsík, Ľuboš 
Ondrejkovič, Martin Štulajter, 
Vít Drgoň. Ešte raz veľmi veľká 
vďaka. Sme hrdí, že títo ľudia 
žijú medzi nami. VĎAKA!

Mária Slažanská, 
Červený kríž v Palárikove
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Vďaka uvoľneným opatre-
niam súvisiacim s utíchajúcou 
covid pandémiou sa v našej 
obci rozbehol od polovice 
apríla kolotoč akcií s väčším 
počtom návštevníkov. Nás, 
technické služby obce v ta-
kýchto prípadoch čaká pripra-
viť priestor a okolie k realizá-
cii obecnej akcie. Už koncom 
apríla na nás čakali dve podu-
jatia, a to Stavanie mája a Deň 
otvorených dverí v kaštieli. 
Keďže sme sa snažili dôstojne 
zabezpečiť obe tieto akcie, vy-
kosili sme a vyčistili vstupy do 
našej obce smerom od stanice 
ako aj od Ľudovítova, vyčisti-
li a vykosili okolie vstupu do 
kaštieľa, a to ako od Poštovej, 
tak i od Remeselníckej ulice, 
vykosili a vyčistili parčík pri 
soche sv. Vendelína, vstupy 
na ihrisko z obidvoch vjazdov, 
areál ihriska vykosili a vyčis-
tili tréningové ihrisko, ktoré 
slúžilo ako parkovisko pre pri-
chádzajúcich návštevníkov. V 
areáli kaštieľa i na miestnom 
ihrisku sme rozmiestnili smet-
né nádoby tak, aby sa odpadky 
vhadzovali do umiestnených 
nádob a nepohadzovali oko-
lím. Toto opatrenie sa ukáza-
lo ako opodstatnené, nakoľko 
návštevníkov bolo niekoľko 
tisíc. Hneď v ďalších dňoch 
nás čakalo to isté, ale tento-
raz pred miestnym kostolom 
a farským úradom, kde sme 
takisto upravili okolie pri kos-
tole a fare tak, aby sa účastníci 
či už prvého svätého prijíma-
nia alebo následne aj birmova-
nia cítili v týchto priestoroch 
bezpečne a príjemne. Verím, 
že sa nám to podľa vyjadrení 
účastníkov podarilo. Takéto 
isté aktivity sme realizovali aj 
pred hodami v polovici mája 
a tiež pred obecnou akciou 
MDD, kde sme v rámci mož-
nosti parkovania vykosili a 
vyčistili priestor pri Cergáte 

na Komenského ulici, rozšíri-
li trošku krajnicu, aby kaluže 
vody na ceste rýchlejšie vsako-
vali do trávnatého porastu, a 
tým bola cesta bez kaluží vody 
hlavne kvôli cyklistom a de-
ťom idúcim do a zo školy.

To, že tento rok máme do-
statok vlahy, spôsobuje rýchly 
rast zelene, čo nám dáva dosť 
zabrať. Nestíhame kosiť všetky 
úseky, ktoré patria obci. Sústre-
ďujeme sa na parčíky a verejné 
priestranstvá aj v časti Kerestúr 
a Ľudovítov, kde sa snažíme, aby 
boli tieto priestory vykosené. 
Tieto priestranstvá kosíme týž-
denne, ak nám to počasie do-
volí. Vykosili sme aj porasty pri 
ceste na Krížnej ulici, na upo-
zornenie občanov sme realizo-
vali aj vyčistenie odtokového 
kanála na križovatke ulíc Štefá-
nikova a 1. mája. Ulicu 1. mája 
sme opticky rozšírili úpravou 
zelene tak, aby bola prehľadnej-
šia a jazdilo sa po nej bezpeč-
nejšie. Určite to ocenia občania 
žijúci v tomto okolí.

Tak isto upravujeme priestor 
aj na ulici Slnečnej, Štúrovej a 
Kukučínovej, kde ma teší ziste-
nie, že kanál, ktorý sme realizo-
vali od trafostanice s napojením 
na už existujúci odvodňovací 
kanál funguje a po daždi už 
nebýva voda na tomto mieste v 
Kukučínovej ulici. Na Slnečnej 
ulici by sme chceli ďalej pokra-
čovať s odstraňovaním výtlkov. 
V odstraňovaní výtlkov máme 
v pláne pokračovať aj na ulici 
Remeselníckej a P. J. Šafárika. 

Toto isté platí zatiaľ aj o ulici 
Štefánikovej v časti Tehelňa, a 
to v povestnom „esíčku“, kde 
sme tiež vlani prekopali a vy-
čistili tento kanál a aj teraz sme 
ho očistili od náletových dre-
vín a upravili dreviny tak, aby 
bolo esíčko prehľadné a ne-
vznikali tam rôzne kolízie mo-
torových vozidiel s ostatnými 
účastníkmi cestnej premávky.

Možno ste si všimli, že sa 
nám zredukoval počet kontaj-
nerov na textil od spoločnosti 
Humana. Je to z toho dôvodu, 
že v poslednom období sa v 
kontajneroch hromadí ko-
munálny odpad a rôzne iné 
druhy odpadu. Do týchto kon-
tajnerov sa má ukladať textil, 
ktorý už nemáme záujem no-
siť, ale opratý alebo minimálne 
čistý a nie roztrhaný, špinavý. 
Zavolali ma, keď brali 5 kon-

tajnerov späť a spolu sme si 
prešli vyprázdňovaním týchto 
kontajnerov. Musím vám po-
vedať, hanbil som sa ako pes, 
keď otvorili kontajner. 

Krížna ulica - smradľavé sta-
ré dotrhané paplóny, detské 
pokazené plastové hračky, to-
pánky vyšmatlané, dotrhané 
a ktoré nemali pár. Kontajner 
pri zmrzline – tak to bol vr-
chol - tu sa nachádzali časti 
motorových vozidiel, asi nie-
čo z motora. Niečo podobné 
to bolo aj na Ľudovítove. A to 
chcem len pripomenúť, že tu 
boli brať textil pred 14 dňami. 
Hneď mi napadla pesnička 
„Čo sme to za ľudia!“. Toho 
odpadu bolo 600 kg. 

Máme jeden z najlacnejších 
poplatkov za odvoz kuka ná-
doby v širokom okolí, na zber-
ný dvor môžete doviesť odpad, 
ktorý vám odoberieme tiež za 
cenu 2,80€ každých 20 kg a aj 
tak máme strašne veľa obec-
ného odpadu, ktorý vzniká po 
nás občanoch či už v smetných 
odpadkových košoch v obci 
alebo pri čiernych skládkach, 
ktoré musia technické služby 
zo zákona odstraňovať. Lenže 
čím viac bude pribúdať verej-
ného odpadu, tým drahší bude 
jeho odvoz a zaplatíme ho my 
všetci spoločne. Tak sa nad 
tým aspoň trošku zamyslime.

V máji sme osadili aj 19 no-
vých značiek popri miestnych 
komunikáciách v celej našej 
obci a 6 nových informačných 
tabúľ pri vstupe do našej obce 
z časti Ľudovítov. Sú to nové 
reflexné značky a verím, že 
splnia svoj účel. Na začiatku 
Krížnej ulice sme pod zrkad-
lom osadili nové upozornenie 
na zákrutu, ktoré by vás tiež 
malo lepšie upozorniť na pri-
chádzajúcu situáciu.

V rámci činnosti ZD našej 
obce sme zrealizovali v máji 
zber papiera z miestnej ZŠ a 
MŠ, kde sa spolu vyzbieralo 

cca 15 ton papiera, ktorý čo 
najskôr vytriedime, zlisujeme 
a zhodnotíme u odberateľov. 
Pracujeme na tom, aby sme čo 
najskôr odstránili všetok ma-
teriál z vonkajších priestorov 
i vnútorných a postupne ho 
dokázali vytriediť a zhodnotiť. 

Viem, že bol vytvorený ka-
lendár separovaného zberu, 
ale bohužiaľ, ešte predtým ako 
vstúpil do platnosti zákon o 
separácii plastov a hliníkových 
obalov. Preto pravdepodobne 
príde k úpravám medzi sepa-
rovanými komoditami, nakoľ-
ko sa niektoré komodity na 
základe finančných nákladov 
neoplatí obci separovať každý 
mesiac. Toto v čo najkratšom 
čase budeme musieť vyhodno-
tiť a včas vás informovať, ako 
budeme do budúcna postupo-
vať v triedení komodít tak, aby 
nám nevznikali vysoké nákla-
dy pri ich zvoze.

Na záver by som vás chcel 
poprosiť, nevkladajte medzi 
separovaný odpad komunálny 
odpad. Aj pri poslednom zbere 
boli vrecia nepriehľadné, čierne, 
ktoré sme zobrali a pri vysypaní 
na linku to bol čistý komunál. 
Takýchto vriec je niekoľko. 

Na základe týchto udalostí 
som sa rozhodol, že pracovníci 
TS nebudú pri zbere separova-
ných komodít brať vrecia, ktoré 
budú nepriehľadné a v ktorých 
nebude vidieť čo v nich je. Ta-
kéto vrecia označíme a budeme 
monitorovať aby sme predišli 
vzájomným komplikáciám. 

Za pochopenie vopred ďa-
kujem.

Za TS a ZD 
Mgr. Rudolf Kodada 

Technické služby obce informujú...
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 PREDSTAVUJEME PALÁRIKOVČANOV
• Sestra v akcii •

O tom, že práca pôrodnej asistentky či 
terénnej sestry nie je vždy iba ľahká, že 
prináša veľa skúseností, ale aj priateľstiev 
nám v tomto čísle porozpráva energická 
optimistka, pani Božena Blahovcová. Ani 
raz vo svojej profesionálnej praxi neoľuto-
vala, že sa stala sestrou, svoju prácu vyko-
návala vždy svedomito. 
Prečo ste sa rozhodli pre povolanie pôrodnej 
asistentky/terénnej sestry? Bol to Váš sen?

Od malička som milovala deti. Ošetro-
vala som bábiky, hrala sa na doktorku. 
Keď som sa v ôsmej triede ZŠ mala roz-
hodnúť pre svoje ďalšie povolanie, jed-
noznačne zvíťazila zdravotná škola. Veľ-
mi som chcela byť zdravotnou sestrou. 
Aj napriek tomu, že som skúšky urobila 
na výbornú, som sa tam nedostala pre 
veľký počet uchádzačiek. V tom roku sa 
zriaďoval nový odbor a ponúkli mi triedu 
"pôrodná asistentka". Nevedela som síce 
čo tá práca obnáša, dievčatá v tom čase 
boli oveľa zaostalejšie čo sa týka ženských 
vecí, ale chcela som pracovať v zdravot-
níctve a tak som prijala túto variantu.
Kde ste študovali?

Študovala som na Zdravotnej škole 
MUDr. Ivana Halka v Bratislave, kde som 
v roku 1961 aj zmaturovala.

Čo vás na škole najviac zaujímalo a s čím 
ste mali problémy?

Na škole som nemala žiadne problémy. 
Mali sme dobrých pedagógov, prednášate-
ľov odborných predmetov z radov skúse-
ných lekárov, ktorí sa nám snažili vštepo-
vať lásku k svojmu povolaniu. Vždy nám 
prízvukovali, že práca v zdravotníctve nie 
je práca ako iná, že je to poslanie ktoré ne-
môže robiť každý človek. Vyžaduje si veľa 
trpezlivosti a štúdium na celý život.
Ako vyzerala vaša práca?

Moja práca? Po skončení školy som pra-
covala 5 rokov na Orave, bola to škola ži-
vota. V tom čase ženy rodili doma a tak 
som absolvovala veľa pôrodov v domácom 
prostredí, kde som sa musela rozhodovať 
sama za seba bez pomoci lekárov. Bolo to 
veľmi ťažké a náročné na psychiku, veď 
som mala iba 20 rokov, 2 malé deti. Ale 
dalo mi to do života veľmi veľa.
Čo považujete za najťažšiu stránku tejto 
práce?

Zodpovednosť za pacienta a neobme-
dzená pracovná doba.
Prečo ste sa rozhodli nastúpiť do zdravot-
ného strediska v Palárikove?

Do zdravotného strediska v Palárikove 
som nastúpila pretože môj manžel prišiel 
pracovať ku š. p. Lesy. Mali sme tri deti, 
v Bratislave sme čakali 10 rokov na byt, 
stále nič tak sme sa rozhodli, že manžel si 
nájde zamestnanie s bytom mimo Brati-
slavy a prijali ho v Palárikove. Mala som 
jednoducho šťastie, že bolo voľné miesto 
ženskej sestry práve tu.
Prvé dni v práci sú vždy výnimočné a často 
sú sprevádzané aj obavami či rešpektom. 
Spomínate si na svoj prvý deň v práci?

Na prvý deň v práci si spomínam. Prijali 
ma veľmi dobre. 
Kto vám najviac pomohol pri nástupe do 
zamestnania, a aké boli vaše začiatky?

Veľmi mi pomohla MUDr. Jurkovičová 
so svojimi sestričkami Martou Samuelo-
vou a Jarkou Serenčešovou. Mohla som 
sa na ne so všetkými problémami obrátiť. 
Veď najťažšie bolo spoznať dedinu, uli-
ce. Ale my sme to vyriešili tak, že som s 
terénnou detskou sestru Jarkou chodila 
na návštevy spolu. Ja k mamičke a ona k 
bábätku. Každú mamičku, ktorú z pôrod-
nice prepustili, my sme museli navštíviť 
do 24 hodín. Tak sme išli spolu, aby som 
spoznala svoj terén. Vychádzali sme spolu 
veľmi dobre ako v práci, tak aj v súkromí. 
Boli sme dobrý kolektív.
Ako spomínate na svoju prvú pacientku?

Mojou prvou pacientkou bola detská 
sestrička Mária Šáteková. Keďže pred ná-
stupom do terénu som musela absolvovať 

povinnú trojmesačnú prax na pôrodnici v 
Nových Zámkoch, tak som bola pri pôro-
de jej prvého syna a spolu sme z pôrodni-
ce odchádzali, ona so synom domov a ja 
do terénu robiť svoju prácu.
Ako dlho ste pracovali ako terénna sestra?

Ako terénna sestra som v Palárikove 
pracovala 25 rokov.
Oľutovali ste niekedy, že ste sa rozhodli pre 
túto prácu?

Neoľutovala som, že som robila túto 
prácu. Hoci to bolo niekedy veľmi ťažké 
na psychiku a čas. Ale keď vás má kto po-
držať je to ľahšie. Mala som chápavého 
manžela, samostatné deti, dobrý kolektív. 
Vždy sú v živote človeka aj ťažké chvíle, 
ale keď máte okolo seba tých správnych 
ľudí, musí to ísť.

Zažili ste niekedy niečo čo vás v práci pre-
kvapilo?

Veľa vecí ma neraz v práci prekvapilo. 
Ale musia sa riešiť. A na zlé veci chce člo-
vek zabudnúť, i keď sa vám hlboko vryjú 
do pamäti.
Dostali ste sa do situácie v práci keď, ste 
mali strach?

Určite som zažila v práci neraz aj strach, 
ale mala som šťastie na dobrých kolegov 
kamarátov Helenku Pernickú, MUDr. Ru-
dinského, MUDr. Butašovú. Keď mi bolo 
ťažko, vždy ma podržali, pomohli radou. 
Keď nie ste na strach a starosti sama, ľah-
šie sa prekonávajú. 
Mali ste pacientku, ktorá sa „vryla“ hlboko 
do vašej pamäti?

Mala som viac pacientiek, ktoré sa mi 
vryli do pamäti, nebudem ich menovať 
oni vedia ktoré sú to. 
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Zažili ste pri svojom povolaní niečo ne-
obvyklé?

Určite aj táto práca prináša veľa neob-
vyklých vecí. 
Prinášala vám táto práca radosť, uspokoje-
nie alebo niečo iné čo ste si mysleli?

Radosť, aj uspokojenie, keď je všetko v 
poriadku počas tehotenstva, radosť dvoj-
násobná, keď je mamička s dieťatkom v 
poriadku. Vtedy vnímate svoju radosť ako 
podiel na tom. Môže byť niečo krajšie ako 
príchod nového človiečika na svet? Asi nie.
Čo ste robili vo voľnom čase - ak ste nejaký 
mali?

Popri svojej práci som robila v dedine 20 
rokov predsedníčku Červeného kríža. Cho-
dila som s darcami krvi do Nových Zámkov 
a do Bratislavy. Robili sme s Helou Pernic-
kou pre nich plesy, kde sme sa trochu roz-
ptyľovali od našej každodennej práce. 

Usporadúvali sme súťaže pre deti z prvej 
pomoci. Bolo toho veľa, koľkokrát myslím 
na to, ako som to všetko stíhala. A ešte k 
tomu veľa nocí strávených s pacientkami 
v pôrodnici, ktoré chceli aby som bola pri 
ich pôrode.
Ako vnímate vzťah zdravotná sestra a lekár?

Obaja sú pri pacientoch veľmi dôležití, 
určite musí byť medzi nimi veľmi dobrá 
súhra v práci, pretože sa snažia obaja o to 
isté - o dobro pacienta. Musia sa skvele 
dopĺňať a komunikovať, potom je výsle-
dok ich práce dobrý.

Sú to už pomaly desaťročia, čo sa hovorí, 
že naše zdravotníctvo trpí nedostatkom 

sestier, pôrodných asistentiek, a samo-
zrejme, aj lekárov. A asi o tom budeme 
hovoriť ešte dlho. 
Čo by ste odkázali mladým ľuďom, ktorí 
zvažujú povolanie sestry?

Musia to byť v prvom rade ľudia, ktorí 
majú vzťah ľudskosti k druhým ľuďom. Že 
to nie je len o peniazoch a pracovný čas 
nie je vymedzený. Celý život sa musia pri-
spôsobovať tým, ktorí ich potrebujú a sú 
na nich odkázaní. Je to radosť z práce keď 
sa vám darí. Poplačete si tam, kde vás nik 
nevidí, keď pre všetku vašu snahu príde 
to, čo nik nečaká - smrť. Aj s tým sa musia 
vyrovnať. I keď je to náročné na psychiku, 
stojí to za to pomáhať druhým.
Pri našom poslednom rozhovore som mala 
z vás dojem, že sršíte veľkou energiou a op-
timizmom. Čo je váš liek na dobrú náladu?

Som optimistka, pozerám do budúcnos-
ti. Mám dobré deti, vnúčatá, teším sa hlav-
ne z tých najmladších členov mojej veľkej 
rodiny - z 11 pravnúčeniec, ktoré ma vždy 
vedia niečím prekvapiť a rozosmiať. Mám 
veľa žien pacientiek, ktoré sa zastavia a 
pospomíname na dobré a zlé veci.

Som rada, že som svoj život žila tak, 
ako som žila, mala krásnu rodinu, krásnu 
zmysluplnú prácu, dobrých kolegov v prá-
ci, veľa priateľov. Čo viac si môžem priať?

Pani Boženka, v mene celej redakcie NN 
vám veľmi pekne ďakujem, že ste si našli na 
nás čas a prajem vám veľa zdravíčka a ra-
dosti z vnúčat aj pravnúčat.

Michaela Markusková

Deň detí 

V  sobotu 
5. júna 2022, privítal areál 

OTJ Palárikovo viac ako 2000 detí a dospelých, aby 
sme spoločne oslávili Medzinárodný deň detí, o ktorý sa postarali 
zamestnanci domu kultúry spolu s dobrovoľníkmi z obce.

Od skorého popoludnia boli pre deti pripravené rôzne súťa-
že či úlohy, ktoré pre nich pripravili rozprávkové postavičky. 
Po úspešnom splnení piatich úloh každé dieťa dostalo diplom 
a sladkú odmenu. V areáli tiež na deti čakali skákacie hrady a 
veľké nafukovacie šmykľavky. Členovia Dobrovoľného hasičské-
ho zboru Palárikovo pripravili pre detských návštevníkov ukáž-
ky hasičskej techniky a súťaže, ktoré v podvečer zavŕšila ukážka 
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útoku. Šikovné ruky výtvarní-
čok rozveselili detské tváričky 
rôznymi motívmi podľa želania. 
Keďže bolo krásne letné poča-
sie, dobre padlo občerstvenie či 
drobná sladkosť. 

Najväčšia pozornosť sa však 
sústredila na veľké pódium, kde 
sa počas popoludnia vystrie-
dali obľúbení detskí umelci. 
Po úvodnom privítaní organi-
zátorom podujatia sa deťom a 
ich rodičom prihovorila pani 
starostka. Potom ju vystriedala 
dvojica detských zabávačov Fifo 
a Vierka. Na záver svojho vy-

stúpenia im pani starostka uviedla do života ich prvý CD nosič 
„Stratená zima“, ktorý je plný dobrodružstiev a kúziel a je oboha-
tený o veselé skladby z dielne Vierky Šustekovej.

Veselú dvojicu vystriedal na pódiu strýko Baltazár so svojím 
kúzelníckym pomocníkom. Jedným z najväčších lákadiel bolo 
vystúpenie trnavskej kapely „malinyJAM“, ktorá sa venuje detskej 
tvorbe a do našej dediny zavítala už druhýkrát. Posledná účinku-
júca pricestovala do Palárikova z ďalekej Krajiny za Dúhou – vždy 
usmievavá, zvedavá a odvážna Dúhalka, s ktorou sa všetky deti 
do sýtosti nasmiali, spoločne si spievali obľúbené piesne, zatan-
covali si a niečo nové sa dozvedeli. Jej vystúpenie videlo najviac 
divákov, ktorí jej venovali najväčší aplauz. Úplnou bodkou úžas-
ného popoludnia plného hier a zábavy bola penová party. 

Za pomoc pri realizácii tohto bohatého programu pre naše deti 
patrí poďakovanie Technickým službám obce za prípravu areálu, 
DHZ Palárikovo, rodine Rosteckej, Ondrejovi Sucháňovi, Fran-
tiškovi Cirokovi, Marekovi Lackovi, Erikovi Brezíkovi, Emke 
Rosteckej, Barborke Šimkovej, Betke Šimkovej, Jakubovi Rostec-
kému, Viktorovi Tatárovi, Adamovi Jančárovi, Tomášovi Kuka-
novi, Samirovi Ametimu, Tobiasovi Remenárovi, Adriánovi Fia-
lovi, Nikole Čapuchovej, Sofii Tantošovej a mnohým daľším.

Matúš Hlozák,
vedúci DK Palárikovo 
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• Naše seniorské zaujímavosti •

Nitra bola podobne ako Rím 
založená na siedmich pahor-
koch – na Zobore, hradnom 
kopci, Kalvárii, Čermáni, Bori-
ne, na Vŕšku a na Martinskom 
vrchu. Patrí jej prívlastok „mat-
ka slovenských miest“, pretože 
v dejinách slovenského národa 
zohrala významnú úlohu.

Je to naše krajské mesto. Do-
minantou mesta je stredoveký 
Nitriansky hrad a najcennej-
šou časťou je samotná katedrá-
la – Bazilika sv. Emeráma.

Členovia JDS ZO Palárikovo 
sa 17.5.2022 vydali po stopách 
histórie nášho nitrianskeho 
kraja. Začali sme výstupom na 
hradný kopec, prvým zastave-
ním bol pohľad na Corgoňa. 
Vraj to bol kováč v Hornom 
meste, ktorý mal obrovskú 
silu. Podľa legendy, keď ho 
chytíte za palec na jeho nohe, 
splní vám, čo si budete v tej 
chvíli priať. Nevyskúšali sme 
si to, ale viacerí si ho spojili s 
názvom dobrého piva.

Spoločne za odborného vý-
kladu sprievodkyne sme si 
prezreli diecézne múzeum, 
katedrálu, zvládli sme výstup 
na katedrálnu vežu a pohľa-
dy na mesto boli famózne. Po 
osobnej prehliadke hradných 
múrov sme spoločne navštívi-
li diecéznu knižnicu s veľkým 
množstvom hlavne odbornej a 
cudzojazyčnej literatúry.

Ďalšou plánovanou zastáv-
kou bola Apponyiovská kniž-
nica v Oponiciach. Je to kniž-
nica v správe Slovenskej ná-
rodnej knižnice, ktorá prešla 
modernizáciou a je dôstojným 
stánkom, kde sú uložené kniž-
né publikácie, ktoré sú už dnes 
národným pokladom. Samot-
ný kaštieľ prešiel rozsiahlou re-
konštrukciou a slúži ako hotel 
s reštauráciou. Obkolesený je 
veľmi pekne udržiavaným par-
kom, ktorý pozýva okoloidú-
cich na relaxačnú prechádzku.

V tento deň sme ešte navští-
vili a prezreli si i Regionálne 
múzeum Mojmírovce, ktoré 
je umiestnené v letohrádku, 
ktorého posledným majiteľom 
pred druhou svetovou voj-
nou bol knieža Aldobrandini. 
Terajším vlastníkom je obec 
Mojmírovce. Pôvodnú schátra-

Výstup na Hradný vrch v Nitre 

Apponiovský kaštieľ v Oponiciach s knižnicou

Výstup na Hradný vrch v Nitre 
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lú ruinu obnovili prostredníc-
tvom finančných prostriedkov 
z Regionálneho operačného 
programu zameraného na po-
silnenie kultúrneho potenciálu 
regiónov. Neveľká, ale zaují-
mavá bola expozícia venovaná 
slávnym rodom, ktoré žili v 
obci, ale i na cisárskom dvore.

Náš jednodňový zájazd sa 
naplnil nielen novými vedo-
mosťami, ale aj príjemnou 
priateľskou atmosférou. Hneď 
v závere hneď boli vznesené 
otázky, čo budeme najbližšie 
robiť a kedy sa stretneme?

Tradičné športové dopoludnie 
sme absolvovali 23.5.2022 vo 
fitparku. Trochu sme si posto-
nali, čo nás bolí a čo trápi, ale 
zvládli sme jednoduché cviky 
na jednotlivých zariadeniach 
v malebnom prostredí bývalé-
ho školského dvora. Po malom 
občerstvení v prírode sme mali 
priestor na priateľské rozhovo-
ry a spomienky. Naša partia s 
radosťou prijala možnosť zú-
častniť sa prehliadky miestneho 
kaštieľa, akciu sme si nazvali 
ako „Deň otvorených dverí pre 
seniorov“ a 25. mája sme sa spo-
ločne prešli priestormi kaštieľa. 
Aj touto cestou vyslovujeme 
poďakovanie pánovi Matúšovi 
Paceltovi, ktorý nás trpezlivo 
sprevádzal a tlmočil zaujíma-
vosti, ktoré sú predmetom ex-
pozície. Osobitne ďakujeme 
pani starostke Ľubici Karasovej 
za nečakané občerstvenie.

Tradičný dopravný prostrie-
dok v našej obci je v prvom 
rade bicykel. Aj napriek tomu, 
že mnohí naši členovia majú už 
úctyhodný vek, ešte stále zvlád-
nu bicyklovanie. Keďže pravi-
delný pohyb je náš cieľ, aj tento 
rok sme si s radosťou zahrnuli 
do plánu športové aktivity.

Pelotón seniorov v modrých 
tričkách 6. júna vyštartoval zo 
športového areálu cez Hor-
ný Kerestúr do susednej obce 
Tvrdošovce, späť cez Dolný 
Kerestúr do cieľa na OTJ.

Pekné, priam vymaľované po-
časie, perfektná účasť a radosť z 
pohybu charakterizovala našu 
plánovanú tohoročnú prvú cyk-
lotúru. Tí, ktorí sa už z rôznych 
dôvodov nemohli zaradiť do 
pelotónu, dopoludnie strávili 
varením gulášu, na ktorý sa už 
všetci tešili a ktorý nám všet-
kým spoločne výborne chutil. 
Milým prekvapením boli do-
máce zákusky a dobrá zmrzlina.

Našu seniorskú spoločnosť pri 
posedení rozveseľovali rytmic-
ké tóny harmoniky navodzu-
júce pesničky našej mladosti. 
Aj takto veselo a družne sa dá 
stráviť inak monotónny a jed-
nostranný život seniorov.

Alžbeta Jankulárová, 
predseda výboru ZO JDS

Foto: Stanislav Jurík

Letohrádok v Mojmírovciach

V živote sú chvíle, o ktorých všetci vieme, že prídu, ale predsa každého z nás prekvapia. O 
to skôr, keď prídu náhle a neočakávane.

Ako blesk z jasného neba prišla i chvíľa, ktorá skončila životnú púť nášho dlhoročného 
pána zubára Mudr. Milana Duraya, s ktorým sme sa dňa 15. 06. 2022 rozlúčili. 

Myslím si, že všetci mi dáte za pravdu, že zosnulý pán doktor bol veľký človek. Nikdy ne-
potreboval byť nápadný, robiť veľké gestá. 

V duchu si premietame celý rad rokov  - bolo ich až 52, ktoré strávil vo svojej ambulancii 
a verne slúžil všetkým Palárikovčanom. Nepoznal únavu, nedbal na čas, bol ochotný vždy 
stáť na svojom mieste. Všetci sme ho poznali, vážili sme si ho a mali ho radi.

Až v takýchto chvíľach si my ľudia uvedomíme svoju pominuteľnosť. Sme tu dočasne a 
každý z nás bude musieť raz túto loď opustiť. Doprajme teda nebohému pánu doktorovi po-
kojný spánok a nech nás uteší, že sme mali možnosť poznať ho a stráviť časť života s takým 
skvelým človekom ako bol on.

Ďakujeme, pán doktor, za všetko, česť vašej pamiatke!

Rozlúčka 
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• HASIČI •
24. apríla sa naša zásahová jednotka zúčastnila previerkového 

cvičenia v susednej obci Zemné. Cvičenia sa zúčastnili hasiči z 
nášho okrsku. Cvičenie prebiehalo pri rieke Váh a bolo zamera-
né na diaľkovú dopravu vody, spojovaciu službu a celkovú koor-
dináciu viacerých dobrovoľných hasičských zborov.

30. apríla sme si po malej prestávke mohli opäť pripomenúť 

slávnosť 1. mája. Naši hasiči už tradične postavili máj, a tým sa 
mohli začať oslavy tohto sviatku jari.

1. mája sa konala akcia Deň otvorených dverí Palárikova. V 
areáli kaštieľa sme vykonávali protipožiarnu hliadku a zároveň 
pripravili program pre deti aj dospelých. Ukážku zásahu z auta 
predviedli deti z krúžku aj dospelí hasiči. Bolo vystavené množ-
stvo hasičskej techniky a výzbroje, ktorú si mohli všetci vyskúšať.

Zásah 5/2022. Bohužiaľ, počas akcie 1.mája sme museli zasaho-
vať aj pri vytiahnutí utopenej osoby z miestneho rybníka Barina. 
Technického výjazdu sa zúčastnili 4 hasiči.

16. mája člen DHZ Michal Jarábek zorganizoval spoločný od-
ber krvi v Nových Zámkoch. Najvzácnejšiu tekutinu darovalo 
11 hasičiek a hasičov z nášho hasičského zboru. Všetkým patrí 
obrovské poďakovanie.

19. mája sa konala tematická hodina pre miestne odborné uči-
lište. Študenti si vypočuli prednášku zameranú na požiarnu bez-
pečnosť a prácu dobrovoľných hasičov.

26. mája sa konalo slávnostné 
odovzdávanie ocenení v Dome 
požiarnej ochrany v Bratislave. 
Najvyššie zväzové vyznamena-
nie Zaslúžilý člen Dobrovoľnej 
požiarnej ochrany SR si z rúk 
prezidenta DPO SR Pavla Ce-
ľucha prevzal dlhoročný veliteľ 
DHZ Palárikovo a člen výcviko-
vého štábu okresnej organizácie 
- Milan Garaj. Srdečne mu gra-
tulujeme.

 27. mája sa po dlhšej prestávke konalo okresné kolo celoštátnej 
hry mladých hasičov pod názvom Plameň. Súťažiacich mladých 
hasičov sme privítali na ihrisku v Palárikove. Súťažilo 10 druž-
stiev mladých hasičov a 6 družstiev hasičskej prípravky. Naše 
dievčatá po pekných výkonoch obsadili 3. a 6. miesto. Víťazi 
postúpili na krajské kolo do Vrábeľ. Naše mladé nádeje prišlo 
povzbudiť množstvo žiakov našej základnej a materskej školy a 
svojím povzbudzovaním vytvorili úžasnú atmosféru.

4. júna sme pomáhali pri organizovaní Medzinárodného dňa 
detí na miestnom ihrisku. Opäť sme zabezpečili protipožiarnu 
hliadku a deti s rodičmi si mohli vyskúšať prácu s hasičskými 
džberovými striekačkami a predviedli sme aj zásah z vodného 
zdroja s našou staršou technikou PS 12.

Tomáš Slivoň
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KAŠTIEĽSKE NOVINKY
Priatelia, v úvode by som sa rád vrá-

til k akcii, ktorá sa v našom areáli a v 
areáli wellness centra Palárikovo usku-
točnila dňa 1. 5. 2022. Deň otvorených 
dverí Palárikova. V poradí už 4. ročník 
mal obrovský úspech. Na svoje si prišli 
všetci. Historické vozidlá, stabilné mo-
tory, historické bicykle, hudobná kapela 
Elegance, sprístupnené priestory kaštie-
ľa, vodárenskej veže, nafukovací hrad, 
lesná pedagogika, dobrovoľná civilná 
obrana NZ, hasiči Palárikova, výstava 
poľnohospodárskych strojov, jazdenie na 
koníkoch, vystúpenie policajného psíka 
či výborní sokoliari zo Základnej školy 
Maximiliána Hella. Všetky tieto atrak-
cie pritiahli do obce Palárikovo viac ako 
8 000 návštevníkov. Každému jednému z 
vás ďakujeme za to, že ste sa stali súčas-
ťou tejto vydarenej akcie. 

Špeciálne by sme sa chceli poďakovať 
organizátorom tohto podujatia - Lesom 
SR š. p., obci Palárikovo, Poľno sme s.r.o. 
a Priateľom historických vozidiel Palá-
rikovo. Všetkým vám patrí veľká vďaka. 
Ďakujeme za výbornú spoluprácu a už 
teraz sa tešíme na ďalší ročník, ktorý sa 
uskutoční opäť prvého mája. 

Touto akciou sa naplno rozbehla letná 

sezóna spoločenských akcií, predovšet-
kým svadieb. Kaštieľ Palárikovo je po-
čas víkendov plne obsadený. Vyťaženosť 
zariadenia nás, bohužiaľ, donútila zrušiť 
obľúbené víkendové prehliadky kaštieľa. 
Napriek víkendovej vyťaženosti zaria-
denia je stále možné Kaštieľ Palárikovo 

navštíviť prostredníctvom skupinových 
prehliadok, predovšetkým cez pracovný 
týždeň, poprípade je možné priestory 
kaštieľa navštíviť aj vo forme ubytovania. 
Viac informácií vám radi poskytneme na 
tel. č.: +421 905 425 305. 

Matúš Pacelt

Sviatosť birmovania 
v našej farnosti

Po takmer šiestich rokoch sme v sobo-
tu, 26. mája 2022, v našej farnosti privítali 
vzácnu návštevu - otca biskupa. Do nášho 
spoločenstva zavítal Mons. Peter Beňo, 
nitriansky pomocný biskup, ktorý počas 
slávnostnej svätej omše vyslúžil sviatosť 
birmovania 51 birmovancom z našej far-

nosti. Naši mladí prijali v tento deň veľký 
dar – Ducha Svätého. Vkladaním rúk otca 
biskupa a pomazaním svätou krizmou sa 
z nich stali dospelí kresťania. 

Žijeme náročné časy a každé povzbude-
nie, zvlášť duchovné, je pre nás všetkých 
dôležité. Uvedomujeme si, že tí, ktorí 
prijali tento dar, musia vykročiť v ústrety 
novému životu, do ktorého budú pozývať 
Krista. Byť spojený s Duchom Svätým 

znamená zahorieť Božou láskou. Kde je 
Duch Svätý, tam je pokoj aj dobrota.   

Veríme, že naši mladí, posilnení Du-
chom Svätým a sviatosťami, budú naozaj 
požehnaním a iskrou pre svoje okolie. 
Sprevádzajme ich svojimi modlitbami, 
aby sa nechali preniknúť Duchom Svätým 
čoraz viac, aby boli dobrými svedkami 
Evanjelia pre svoje okolie a aby v tomto 
predsavzatí vytrvali. 
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Prvé sväté prijímanie
Druhá májová nedeľa patrí už tradične našim mamám – pri-

pomíname si Deň matiek. V jedenástich rodinách našej farnosti 
bol tohtoročný sviatok jedinečný a neopakovateľný. Počas farskej 
svätej omše ich deti po prvýkrát prijali Pána Ježiša do svojho 
srdiečka. Na tento svoj veľký deň sa usilovne  pripravovali celý 
školský rok. Radosťou žiariace detské tváričky len potvrdili, že 
každé dieťa prežíva jeden zo svojich najšťastnejších dní. Vo svo-
jich modlitbách myslime na prvoprijímajúce deti a ich rodiny, 
aby im priateľstvo s Ježišom vydržalo po celý život. 

„Búdičky“
Sviatok Najsvätejšieho Kristovho Tela a Krvi 

V jednej z nádherných vatikánskych sál sa nachádza Raffaelova 
freska „Omša v Bolsene“, na ktorej v prostriedku nad mohutným 
oltárom vidieť kňaza, ktorý slúži sv. omšu, vpredu kľačí pápež a 
viacero ľudí uprene hľadí na posvätnú Hostiu, ktorú užasnutý 
slúžiaci kňaz drží v rukách: je to Hostia viac červená ako biela a 
kvapkajú z nej kvapky krvi…  Ide tu o chýrny zázrak z Bolsena 
(pri Orviete) z roku 1263, ktorý dal podnet vzniku slávnosti Naj-
svätejšieho Kristovho Tela a Krvi, čiže Božieho Tela. 

Medzi bludmi, ktoré mátožili v 13. storočí v cirkvi, bol aj veľmi 
tvrdošijný Berengárov blud. Kňaz Berengár, pôvodca bludu, bol 
prvý, ktorý sa opovážil napadnúť najsvätejšie tajomstvo Oltár-
nej sviatosti. Nemecký kňaz Pleogit, dejepisec 13. storočia, mal 
pochybnosti o Eucharistii ako mnohí Berengárovi nasledovní-
ci. No neustále prosil Boha vrúcnymi modlitbami, aby mu dal 
nejaké znamenie, ktorým by mohol odohnať každú pochybnosť 
svojej mysle. A Boh sa nad ním zmiloval. Pleogit absolvoval púť 
do mesta Bolseno. V kostole sa rozhodol nemecký pútnik rozho-
dol slúžiť svätú omšu. „Keď ten nemecký kňaz slúžil sv. omšu a 
držal konsekrovanú (premenenú) Hostiu vo svojich rukách nad 
kalichom, Boh ukázal úžasný a obdivuhodný zázrak tak dávnym, 
ako aj dnešným časom: zrazu sa tá Hostia ukázala viditeľne ako 
živé telo, obklopená hojnou červenou krvou až na tú čiastočku, 
ktorú zakrývali jeho prsty. Po tomto zázraku nemeckému kňazo-
vi zmizli z mysle všetky jeho pochybnosti a získal istotu. 

Neodškriepiteľnú zásluhu na zavedení tohto sviatku má pápež 
Urban IV., ktorý v roku svojej smrti (1264) nariadil, aby sa sviatok 
Božieho Tela a Krvi slávil v celej Cirkvi. Dovtedy sa totiž slávil 
len v niektorých diecézach, napr. v Luttichu, kde k tomu dala 
podnet zbožná mníška Juliana z cisteriánskeho kláštora na vrchu 
Kornillon. Táto mníška venovala všetok svoj voľný čas návšteve 
a poklone Oltárnej sviatosti v kostole. Niekoľko ráz vo vytržení 
videla jasný mesiac s tmavým pruhom. Sám Spasiteľ ju poučil, 
že toto tienisté miesto na mesiaci znamená, že v cirkevnom roku 
chýba ešte jeden sviatok, ktorým by sa uctievala Sviatosť lásky. 
Viac rokov držala Juliana svoje videnie v tajnosti, až ho konečne 
prezradila luttišskému biskupovi Róbertovi, ktorý v r. 1247 povolil 
sláviť sviatok Božieho Tela v biskupskom chráme sv. Martina. 
(zdroj: https://www.zivotopisysvatych.sk/bozie-telo/)

Aj v našej obci sme 16. júna 2022 slávili sviatok Najsvätejšieho 
Tela a Krvi Pána. V nasledujúcu nedeľu, 19. júna 2022, sa pri prí-
ležitosti tejto slávnosti uskutočnila eucharistická procesia ulica-
mi Palárikova. „Ježiš vyšiel do ulíc, na miesta, kde žijeme, na ulice 
našich všedných dní, aby stál pri nás v našich každodenných ra-
dostiach, starostiach či nezdaroch nášho života. Ježiš sa túži dostať 
ku všetkým ľuďom, aj k tým, ktorí sa sami považujú za nehodných 
stretnúť sa s ním. Práve preto vyšiel Ježiš von z chráneného priesto-
ru kostola a nesieme ho tam, kde sa odohrávajú príbehy ľudských 

životov so všetkými možnými problémami.“ (z homílie Mons. Ber-
narda Bobera , košického arcibiskupa, 3.6.2018)

Mnohí ochotní farníci priložili ruku k dielu a pripravili štyri 
oltáriky, pri ktorých sme mali možnosť počúvať Božie slovo a 
následne prijať eucharistické požehnanie. U nás už tradičné „bú-
dičky“ sú vonkajším prejavom úcty k najvzácnejšiemu daru – eu-
charistii, ktorý nám Boh daroval. Počas procesie zneli v miest-
nom rozhlase eucharistické piesne, ktoré pozývali k účasti alebo 
k zamysleniu v tento osobitý deň. 

Ďakujeme Pánu Bohu, že nám všetkým požehnal krásne slnečné 
počasie a všetkým, ktorí sa podieľali na dôstojnom priebehu tejto 
slávnosti - Obecnému úradu a pani starostke, technickým službám 
obce, dobrovoľnému hasičskému zboru, ktorí pomohli pri tech-
nickom a organizačnom zabezpečení. Osobitné poďakovanie patrí 
rodinám a zamestnancom Hospicu sv. Františka z Assisi, ktorí pri-
pravili oltáriky a všetkým, ktorí pri stavbe oltárikov pomáhali.

Jana Kucharová



NAŠE NOVINY 15| Jún 2022 |

Jednoduchý mrvený koláč 
s pudingom a marhuľami

Rýchly, jednoduchý a veľmi chutný koláčik s akýmkoľvek ovo-
cím, či už čerstvým, kompótovým alebo mrazeným.

- Suroviny: 600 g polohrubá múka, 250 g práškový cukor, 250 
g maslo, 1 ks vajce, 1 ks vanilkový cukor, 1 ks prášok do pečiva.

- Plnka: 1 l mlieko, 2 ks vanilkový puding, 4 PL kryštálový cukor. 
- Postup: Z mlieka, pudingových práškov a cukru uvaríme pu-

ding. Z ostatných prísad vytvoríme mrveničku. Na plech vylože-
ný papierom na pečenie rozložíme 2/3 mrveničky. Zalejeme tep-
lým uvareným pudingom. Poukladáme ovocie a zasypeme ostat-
nou posýpkou. Pečieme v mierne vyhriatej trúbe 40-50 minút.

» Mederská gazdinka varí «

RECEPTY

Múčniky p. Sedláčka 
Citrónovo - tvarohové tiramisu

Krémová kuracia polievka 
s domácimi ňokmi

- Suroviny:  4 ks uvarené kuracie prsia alebo stehná (bez kože 
a bez kosti), 1 ks cibuľa, 1 ks zeler, 1 ks väčšia mrkva, 1 strúčik 
cesnak, 1 liter kurací vývar, 150 ml smotana na varenie, 150 ml 
smotana na šľahanie, 2 hrste čerstvý špenát, 1 štipka tymian, soľ, 
mleté čierne korenie, olivový olej. 

- Gnocchi: 1 kg zemiaky uvarené v šupke, 150 g hladká múka, 
2 ks vaječný žĺtok, soľ, ryžová múka. 

- Postup: Vo veľkom hrnci rozohrejeme olivový olej a pridáme 
najemno nakrájanú cibuľu, orestujeme.

Následne pridáme nastrúhanú mrkvu, zeler a nasekaný cesnak. 
Krátko restujeme a pridáme uvarené kuracie mäso. Dochutíme 
soľou, čiernym korením a tymianom. Povaríme 2 minúty.

Ďalej pridáme ňoky, premiešame a všetko zalejeme kuracím 
vývarom. Znížime teplotu a varíme približne 10 minút.

Do hrnca pridáme čerstvý špenát a smotany. Na miernom ohni 
už len krátko prevaríme aby sa chute prepojili. Dobrú chuť.

Domáce gnocchi: Zemiaky ošúpeme a pretlačíme cez lis na ze-
miaky alebo nastrúhame na jemnom strúhadle.

Zemiaky osolíme a okoreníme. Potom pridáme vaječné žĺtky a 
hladkú múku. Rukami vypracujeme cesto.

Z pripraveného cesta si odrežeme kúsok, z ktorého na pracov-
nej doske pomúčenej ryžovou múkou vytvarujeme valček. Z val-
čeka odkrajujeme menšie kúsky a vytvarujeme ňoky.

Do veľkého hrnca dáme variť vodu, osolíme ju a keď začne 
vrieť, pridáme ňoky. Varíme približne 3 minúty, pokiaľ nevyplá-
vajú na vrch.

Pivovarský tokáň

- Suroviny: 400 g bravčový bôčik, 60 g údený syr, 1 PL kečup, 
500 g pivo, 2 strúčiky cesnak, 2 PL olej, 1 ks cibuľa, mleté čierne 
korenie, mleté nové korenie, 1 PL strúhanka, nadrobno naseka-
ná petržlenová vňať. 

- Postup: Prerastený bôčik umyjeme, vykostíme a nakrájame 
na hrubšie rezance. Nadrobno nakrájanú cibuľu speníme na oleji, 
pridáme mäso a zo všetkých strán opečieme. Osolíme, okorení-
me, pridáme rozotretý cesnak a mleté nové korenie. Podlejeme, 
prikryjeme a dusíme domäkka. Šťavu zahustíme strúhankou, za-
lejeme pivom a odkryté varíme, kým sa polovica piva nevyparí. 
Posypeme nastrúhaným syrom, pokvapkáme kečupom a ozdo-
bíme petržlenovou vňaťou. Mäso môžeme použiť ľubovoľné.

- Suroviny: 4 vajcia, 4 lyžice práškového cukru, 1 lyžica 
krupicového cukru, 1 lyžica vaječného likéru, šťava z 1 citróna, 2 
lyžice medu, uvarená osladená káva, mandľový likér, 2 – 3 lyžice 
Granka, 600 g tvaroh.

- Postup prípravy: Žĺtky vymiešame s práškovým cukrom 
a citrónovou šťavou. Ochutíme medom, vaječným likérom, 
pridáme tvaroh a spolu premiešame. Z bielkov a krupicového 
cukru ušľaháme tuhý sneh, ktorý po častiach vmiešame do 
vymiešanej masy. Vychladenú kávu ochutíme podľa chuti 
mandľovým likérom. Namáčame do nej piškóty a ukladáme ich 
na dno hranatej misy. Na vrstvu piškót natrieme časť plnky a 
posypeme Grankom.  Podľa veľkosti misy urobíme ešte jednu 
alebo dve vrstvy. Skončíme krémom, ktorý uhladíme. Naplnenú 
misu odložíme do chladničky na 10 až 12 hodín stuhnúť. Pri 
servírovaní ozdobíme mätou.
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ŠKD Šikovníci 
Blíži sa koniec školského roka a my si naplno užívame chví-

le v našom ŠKD ŠIKOVNÍCI. Ak sa obzriem dozadu, musím 
skonštatovať, že tých 10 mesiacov bolo úžasných. Stretli sa tu 
neskutočne skvelé deti, vznikli nové kamarátstva a všetci sme si 
užili spoločne strávený čas. Počas celého roka sme naplno vy-
užili všetky oblasti ŠKD (napr. pracovno-technickú, prírodo-
vedno-environmentálnu, vzdelávaciu, spoločensko-vednú, es-
teticko-výchovnú, telovýchovnú, zdravotnú, športovú, prípravu 
na vyučovanie).  Deti predviedli svoju tvorivosť a fantáziu pri 
všetkých činnostiach.

Na záver nás čaká ešte skvelá rozlúčka, posedenie a disco. Pre 
deti je pripravené, ako každý rok, aj malé prekvapenie a diplom 
„ŠIKOVNÍKA“.

Prišlo medzi nás i divadielko „Myšky“.

Deti si neuveriteľne užili výlet do Bojnej – Ranč pod Babicou. Pozreli sme zvieratká, pochutili sme si na dobrom obede a vyhrali sme sa do  sýtosti.

Spríjemniť čas nám prišiel aj klaun. Bruchá 
nás boleli od smiechu. Vystúpenie bolo úžasné. 

Ja som si to tiež užila ako jeho asistentka. 

O chvíľu zazvoní zvonec a školskému roku bude koniec. Všetkým 
deťom prajem krásny prázdninový čas, teplé slnečné lúče, bezsta-
rostný oddych a aby načerpali dostatok energie, rodičom veľa tr-
pezlivosti. Verím, že sa po bezpečných a veselých prázdninách bu-
deme tešiť na návrat do školských lavíc a nášho ŠKD ŠIKOVNÍCI. 

Teším sa na Vás.
Vaša Jarka
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V dňoch 1.5.2022 sa uskutočnil v našej obci Deň otvorených 
dverí poľovníckeho kaštieľa. Súčasťou kaštieľa je veľký park so 
vzácnymi drevinami a s rôznymi atrakciami pre deti i lesopark s 
voľne žijúcimi lesnými zvieratami. Návštevníci si mohli obzrieť 
aj unikátnu drevenú vežu. Je to najstaršia veža svojho druhu v 
Európe. V kaštieli ich pozornosť upútal vzácny nábytok a po-
ľovnícke trofeje. Súčasťou Dňa otvorených dverí bolo množstvo 
iných aktivít: prehliadka historických vozidiel, poľnohospodár-
skej techniky, ukážka hasičskej techniky, Dobrovoľná civilná 
ochrana NZ a rôzne zábavné aktivity a hry pre deti.

Laura Bosáková 

Deň otvorených dverí 
poľovníckeho kaštieľa

Florbal dievčatá
Dňa 28.4.2022 sa žiačky našej školy zúčastnili florbalového turnaja 

vo Dvoroch nad Žitavou. Reprezentovali: Karin Rybárová, Vanda 
Kopaszová, Timea Prokopcová, Viktória Tomšíková, Stela Krištofo-
vá, Veronika Tantošová, Emma Molnárová, Vanesa Otrubová.

V rámci projektu Zdravie 
nie je klišé Detská organizá-
cia Fénix vyhlásila výzvu na 
vytvorenie zdravého pexe-
sa. Do výzvy sa zapojilo 
niekoľko desiatok Fénixá-
kov z celého Slovenska a my 
zo 6.B sme sa zapojili tiež. V 
kategórii najzdravšie pexeso 
bola ocenená Laura Šilhaví-
ková diplomom a suvenírmi 
od DO Fénix.
PaedDr. Miroslava Tóthová

» Zdravé pexeso «

Školská stolnotenisová liga 
V Šuranoch na Základnej škole SNP  sa uskutočnila Školská 

stolnotenisová liga. Naši žiaci sa jej zúčastnili v dňoch 20.5.,10.6. 
a 17.6. Reprezentovali nás: T. Prokopec, S. Ďurica, P. Sucháň, A. 
Klučka, F. Klučka, CH. Remenár.  
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Školská súťaž 
v stolnom tenise

6.5.2022 sa konala školská 
súťaž v stolnom tenise žiakov 
v ZŠ SNP Šurany. Zúčastnili sa 
Patrik Sucháň, Adam Klučka, 
Christián Remenár. Chlapci 
obsadili v skupine 2. miesto a 
Adam Klučka  obsadil v súťaži 
jednotlivcov 3. miesto.

PaedDr. Miroslava Tóthová

Bedminton žiačok 
16.5. a 17.5. 2022 sa konala školská súťaž v bedmintone žiačok a 

žiakov v Dolnom Ohaji. Reprezentovali nás: Viktória Tomšíková, 
Vanesa Otrubová, Tobias Prokopec a Patrik Sucháň.

PaedDr. Miroslava Tóthová

• Výlet 6.B •
Dňa 2.6.2022 sme navštívili s našou triedou 6.B Ranč pod Babi-

cou. Cestovali sme autobusom a úspešne sme to zvládli a dorazili 
sme do cieľa. Čakalo nás Minizoo v nádhernom prostredí lesov 
neďaleko obce Bojná. Minizoo na Ranči pod Babicou má boha-
té zastúpenie zvierat zo šiestich kontinentov. Po prehliadke Zoo 
sme si zahrali futbal na peknom trávnatom ihrisku a vyskúšali 
rôzne zábavné automaty a hry. Zaujal nás aj stánok so suvenír-
mi. Boli tam veci od výmyslu sveta, každý si mohol vybrať. Bolo 
super! Výlet sme si veľmi užili a vďaka patrí našej pani učiteľke 
Miroslave Tóthovej. 

Sára Kreháková

Dňa 21 .6. 2022 sme sa zú-
častnili 19. ročníka Behu 
olympijského dňa v Nových 
Zámkoch.

Mali sme slnečné počasie, 
pofukoval vetrík a ešte sme 
získali 2 strieborné a 2 bron-
zové medaile. Lukáš Vančo 
a Adam Tarkulič vo svojich 
kategóriách obsadili druhé 
miesto, Tamara Tvoríková a 
Janka Tomšíková tretie miesto.

PaedDr. Miroslava Tóthová

Beh olympijského dňa

Poďakovanie
Za nami je celkom úspešné obdobie náročných výziev, spl-

nených úloh a dní naplnených usilovnou prácou.
Vyjadrujem svoje úprimné poďakovanie všetkým rodičom, 

ktorí nám nezištne pomáhali pri zabezpečovaní odvozu  detí 
na športové súťaže. Chlapci a dievčatá reprezentovali našu 
školu, našli si nových priateľov. A boli to aj nové zážitky, skú-
senosti, ktoré získali a obohatili ich.

PaedDr. Miroslava Tóthová
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Aktivity u Pirátov...
Mesiac máj v ŠKD Piráti bol v znamení lásky. V prvom rade to 

bola láska k maminke. Maminkám sme k ich sviatku vyrobili zr-
kadielka s krátkou básničkou a nacvičili sme si pre ne vystúpenie 
na pieseň z rozprávky Vaiana. Bol to scénický tanec, ktorý sme 
im predviedli na akadémii v kultúrnom dome.

Ďalej sme si hovorili o láske k našej rodnej vlasti - Slovensku a k 
prírode. Z vychádzky sme si priniesli kvietky, lístky a rôzne dary 
prírody a urobili sme z toho kvitnúce obrazy.

V neposlednom rade sme si povedali aj o láske k jedlu. Keď 
nám zostali z obedu banány, urobili sme si sladkú dobrotu.

Posledný májový týždeň boli našou témou dopravné prostried-
ky, tak sme si vyrobili veselé lietadielka.

Jún sme začali oslavou dňa detí. Urobili sme si zásterky a po-
chutili sme si na chutnom ovocnom koláčiku. 

Hneď druhý júnový deň sme boli na výlete v Zooparku v Boj-
nej, kde sme videli veľa zaujímavých zvierat a zažili sme tam veľa 
krásnych a neopakovateľných chvíľ.

Druhý júnový týždeň sme začali klaunským predstavením, kto-
ré sme dostali ešte ako dodatočný darček k MDD. Predstavenie 
sa konalo v telocvični našej základnej školy. Klaun si pre nás pri-
pravil veselé predstavenie, do ktorého nás zapájal.

Keďže tretí júnový víkend 
máme deň otcov, tak sme si pre 
našich tatinkov pripravili malé 
prekvapenie.

Školský rok už tradične 
ukončíme našou Pirátskou 
cestou za pokladom, ktorá sa 
bude konať 23.06.2022. Pres-
pávať budeme na poľovníckej 
chate Englové, kde budeme 
hľadať spomínaný poklad. 
Veríme, že nám počasie bude 
priať a my budeme mať krásne 
ukončenie školského roka.

Mgr. Mária Bokrošová

Plavecký výcvik
V dňoch 6.6.-19.6. sa žiaci tretieho a štvrtého ročníka zúčast-

nili základného plaveckého výcviku vo Wellness Palárikovo. Pod 
vedením p. učiteľa Mgr. T. Fialu a dozorom triednych učiteliek sa 
oboznamovali s vodou a základmi plávania.  Zvládli to výborne a 
na konci výcviku vedeli plávať takmer všetci. Za odmenu každý 
získal "Mokré vysvedčenie“. Plavecký výcvik je súčasťou výučby 
a sme radi, že sa ho žiaci zúčastnili a že sa naučili plávať, alebo sa 
v plaveckých schopnostiach zdokonalili.

T. Hindická

Deň detí po našom
1.júna sa konal pre nás, piatakov a šiestakov trošku netradičný 

Deň detí, ktorý sme si naplno užili.  Keďže nám v noci napršalo, 
naša akcia bola ohrozená. Našťastie sa počasie umúdrilo a mohli 
sme sa naplno venovať aktivitám, ktoré nám pripravili pani uči-
teľky v spolupráci s deviatakmi. My, žiaci 5.a 6. ročníka sme si 
losovali rozdelenie do 10 skupín po 7 žiakov. Každá skupina mala 
svoje pomenovanie: Piráti, Indiáni, Fitnesáci, Čarodejnice, Prin-
cezničky, Futbalisti, Hokejisti, Motorkári, Sovičky a Hip-hoperi. 
Z desiatich družstiev  bojovali proti sebe dve družstvá a absol-
vovali 5 stanovíšť. Každý tím mal svoju kartičku, na ktorú sa 
zapisovali body z jednotlivých stanovíšť. Najlepší postúpili do 
superfinále. 1. miesto obsadili Indiáni, 2. miesto Čarodejníci, 3. 
miesto Hip-hoperi. 

Samozrejme, všetci boli ocenení sladkými odmenami a po-
chutili si na malom občerstvení - keksík, džúsik a lízatko, ktoré 
im zakúpilo združenie rodičov. Vďaka patrí nielen spomínané-
mu ZR, ale hlavne pani učiteľkám a deviatakom za tento úžasný 
športom nabitý deň. 

Žiaci 5.A
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MDD na prvom stupni

1. júna  prialo počasie malým 
aj veľkým deťom. Po vypršaní 
sa na všetkých usmialo krásne 
slniečko a mohli si užiť úžasný 
Medzinárodný deň detí. 

Žiaci prvého stupňa sa sústre-
dili v areáli pred našou základ-
nou školou. Pani učiteľky pre 
nich pripravili zaujímavé špor-
tové disciplíny, v ktorých doká-
zali svoju šikovnosť a pohoto-

vosť. Napríklad si zaskákali vo 
vreciach, hádzali na cieľ, skáka-
li z jedného kruhu do druhého 
kruhu a „preniesli“ tenisovú 
loptičku... Za každú zvládnutú 
disciplínu dostali deti „potvr-
denie“ v podobe pečiatky na 
svoju medailu a na koniec im 
ich pani učiteľky zrátali. Všetci 
boli veľmi šikovní a každý je-
den zúčastnený športovec zís-

kal za všetky splnené disciplíny 
sladké odmeny – keksík, džú-
sik, cukríky a lízanku, ktoré 
venovalo Združenie rodičov 
pri ZŠ K. Strmeňa, ABAR Pa-
lárikovo a Mário Rudinský – 
Lekáreň Oliva. Týmto darcom  
a, samozrejme, pani učiteľkám 
patrí veľké poďakovanie za pre-
krásny Deň detí.

Slavomíra Slivoňová

Slávik Slovenska
Koniec apríla sa niesol v znamení spevu. Slávik Slovenska zno-

vu po korone ožil! Na našej škole sa najprv uskutočnilo školské 
kolo 2. a 3. kategórie a to 29. apríla 2022. O niekoľko dní neskôr 
prebehla súťaž s najmladšími speváčikmi. Všetky kategórie boli 
veľmi silné a deti dokázali svojim učiteľom, že slovenské piesne 
žijú. Výsledky všetkých kategórií:

1. Kategória (1.-3.ročník): 
Lea Cudzišová (2.A), Amélia Husková, Terézia Derňárová 

(3.A), Timotej Zálešák (1.A)
2. Kategória (4.-6. ročník): 

1. Alexandra Sojková (6.A), 2. Alexandra Budišová (6.A), 2. 
Dorota Husková (4.A), 3. Nicolas Morvay (5.A)

3. Kategória (7.-9.ročník):
Karin Rybárová (8.A), Tímea Prokopcová (9.A), Simona Veselá 

a Diana Tantošová (7.A)

11. mája 2022 nás reprezentovali na krajskom kole v Nových 
Zámkoch víťazky z druhej a tretej kategórie: Saška Sojková a Ka-
rinka Rybárová. Dievčatá sa v silnej konkurencii nestratili a obe 
podali vynikajúci výkon. 
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Školský ples 2022

Žiaci druhého stupňa oslávili svoj svia-
tok na vysokej úrovni. Žiacky parlament 
v spolupráci so Združením rodičov pri ZŠ 
K. Strmeňa a pod vedením Mgr. Slavomí-
ry Slivoňovej zorganizoval počas MDD 
Školský ples v našom kultúrnom dome.

V doobedných hodinách sa ôsmaci s 
pani učiteľkami pustili do výzdoby sály. 
Fúkali balóniky, vešali ich, naaranžovali 
stoly, dievčatá vyrobili fotostenu. Do jed-
nej hodiny popoludní, veru, mali čo robiť. 
Ale stálo to za to. 

Pred piatou už prichádzali do domu kul-
túry prekrásne vyobliekané mladé dámy 
či mladí páni. Usadili sa pri označených 
stoloch po ročníkoch a už sa len čakalo na 
pokyn zhora, či sa môže začať. Ples sláv-
nostne otvorila pani učiteľka Slivoňová s 
predsedníčkou Paulínkou Jankechovou, 
ktoré odovzdali slovo predsedovi ZR Mare-
kovi Zálešákovi a riaditeľovi ZŠ B. Holičovi. 
Po prednesení prípitku  zatancovali 
spoločenské tance deviataci a po-
tom sa roztancovala akoby máv-
nutím prútika a, samozrejme, po 
zhasnutí svetiel celá sála. Či piataci, 
či deviataci čas na parkete naplno 
využili a zvŕtali sa v rytme rýchlych 
ale aj pomalších piesní. 

Tempo plesu prerušila bohatá 
tombola, na ktorú sa tešili mnohí 
žiaci. Mohli vyhrať rôzne nákupné 
a darčekové poukážky, napríklad 
do Wellness centra, do reštaurácie 
alebo na bowling. Veľmi vďačné 
boli darčekové koše alebo športo-

vé potreby, no iné ceny – plyšáky, pomôc-
ky do školy a torta od pani D. Barusovej.  
Keďže deti si tombolové lístky nekupova-
li, mali väčšiu šancu vyhrať. A to ste mali 
vidieť tú radosť na mnohých tvárach, keď 
Paulínka prečítala ich číslo vstupenky! 

Sponzormi tombolových cien boli pod-
nikatelia z Palárikova: Ing. R. Židuliak, 
Otolift, s r. o.,   starostka obce Ľ. Karaso-
vá,  ITAL SLOVA – Ing. František Sedlár, 
Viktor Berkeš, Grill Bar Palárikovo – M. 
Šilhavík, Cukráreň Pascuci – M. Tokáro-
vá, Pizzéria Cappone – Karolína Juríková, 
a krásnymi cenami prispelo aj Združenie 
rodičov, ktoré aj finančne prispelo na ma-
teriálne zabezpečenie plesu. Veľmi dôleži-
tým sponzorom bol Dom kultúry Palári-
kovo a DJ Pali, bez ktorých by sa táto ak-
cia nemohla vôbec uskutočniť. Pali sa bez 
problémov prispôsobil hudobnému štýlu 
žiakov a poznamenal, že nám tu vyrastá 
silná generácia parketových levov na ple-
soch a zábavách. Všetkým darcom v mene 
našich žiakov ĎAKUJEME!

Naši plesujúci žiaci sa mohli občerstviť 
studenými misami, chlebíčkami, ktoré pri-

pravil Viktor Berkeš a chutnými 
zákuskami od Diany Barusovej. 

Štyri hodiny prešli ako nič a už 
rodičia čakali na svoje ratolesti. 
Veru, nechcelo sa im ísť domov. 
No v závere pani učiteľky ešte vy-
brali kráľa a kráľovnú plesu. Tento 
rok sa nimi  stali: Adela Židuljáko-
vá z 8.A a Samir Ameti z 9.A, ktorí 
boli veľmi vkusne oblečení a z par-
ketu sa takmer nepohli. Už teraz je 
zrejmé, že svoje žezlo odovzdajú 
budúci rok svojim nasledovníkom 
na ďalšom, dúfame, že úspešnom, 
plese.
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Tak ako každý rok, aj teraz 
manželia Hlozákovci pripra-
vovali pre žiakov ôsmeho 
ročníka kurz spoločenských 
tancov zavŕšený tradičnou 
slávnosťou - venčekom.

Túto zaujímavú a v skutku 
neobyčajne krásnu príležitosť 
sme si nenechali ujsť ani my. 
Skúsili sme si rôzne tance od 
klasických- štandardných , 
tých najstarších,  ktoré sa tan-
covali, tancujú a dúfame, že sa 
dlho tancovať ešte budú, cez 
kruhové tance, pri ktorých 
sme si uvedomili, že tance 
môžu mať rôzny tvar a zároveň 
aj rôznu tvár, až po latinskoa-
merické tance, pri ktorých sme  

sa, veru, potrápili. Náš "najo-
bľúbenejší" tanec bol istotne 
Jive. Popri tom učení sme sa 
veľa nasmiali. Nohy sa nám zo 
začiatku plietli, ale tak, ako bol 
tanec rýchly, tak rýchlo sme 
sa ho aj naučili. Celý tanečný 
kurz sme, našťastie, prešli bez 

úrazov a vyvrtnutých členkov.
A keď prišiel deň "D", všet-

ci sme  nahodili šaty, obleky, 
obuli sme si tanečné topánky a 
už sme sa len nechávali unášať 
hudbou, ktorú sme  pozna-
li naspamäť. A v ten moment 
sme pochopili, že tie 2 mesiace 
tvrdej driny sa naozaj vyplati-
li. Venčekový večer bol super 
a veľmi krásny, a tak ho vní-
mali aj naši rodičia, ktorým 

ďakujeme, že nám ho umož-
nili uskutočniť. Ďakujeme aj 
pani fotografke D. Juríkovej za 
sponzorské zapožičanie kve-
tinkovej fotosteny. No predo-
všetkým ďakujeme našim in-
štruktorom - Andrejke a Ma-
túšovi, že to s nami nevzdali  a 
dúfame, že tento krásny zvyk 
sa v našej dedine zachová ešte 
veľa, veľa rokov.

Adela Židuljáková, 8.A

Venček 2022

A je to tu! Naši žiaci, strelci, našli recept na víťazstvo! Po troch 
kolách Krajskej streleckej ligy základných škôl a jednom kole 
Okresného majstrovstva žiakov základných škôl naši zverenci 
obsadili tieto miesta: 

1. miesto – A. Židuljáková, 8.A (kategória staršie žiačky) 
3. miesto – T. Prokopcová, 9.A (kategória staršie žiačky)

3. miesto – M. Almáš, 9.B (kategória starší žiaci) 
2. miesto – A. Židuljáková, 8.A, M. Almáš, 9.B, D. Vincze, 9.A 

(kategória družstvá – starší žiaci) 
3. miesto – T. Prokopcová, 9.A, T. Krajčík, 8.A, M. Kollár, 7.A 

(kategória družstvá – starší žiaci) 
V kategórii mladší žiaci nás reprezentovala K. Pálešová zo 6.A 

a V. Kaločay z 3.B. 
Vedúci športovo-streleckého krúžku Bc. Štefan Šlahor a Mgr. Zuza-

na Krnáčová sú na našich reprezentantov hrdí, gratulujú k výhre a 
prajeme našim strelcom veľa úspechov v ďalšej streleckej sezóne! 

Strelecký
úspech žiakov
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Dňa 25.6.2022 sa naši prípravkári U11 zúčastnili turnaja v Jatove. Umiestnili sa na 2. mieste. S domácim družstvom z Jatova 
vyhrali a so Selicami prehrali. Na turnaji vládla výborná atmosféra. Futbalisti boli spokojní a šťastní, počasie super, rodičia nadšení 
a spokojní, nálada skvelá. Turnaja sa zúčastnili: Keith Oršulíková, Filip Pajdič, Adam Tarkulič, Samuel Tarkulič, Ján Otruba, Lukáš 
Vančo, Benjamín Voroš, Tadeáš Keleberc, Tomáš Hagara, Timotej Klučka, Viktor Hudec, Jakub Lakatoš, Ema Oršulíková, Marek 
Tomšík, Damián Droppan.

Veľká vďaka patrí aj rodičom, ktorí nás neúnavne podporovali počas celého turnaja. 
PaedDr. Miroslava Tóthová

Prvé majstrovstvá so sučkou Áriou
V druhý májový týždeň sa konali MS 

belgických ovčiakov v gréckom meste 
Karpenissi. Po dlhšej pandemickej pre-
stávke som sa zúčastnil aj ja spolu s ďalší-
mi 104 súťažiacimi z 33 krajín. 

Súťažil som so sučkou Áriou, ktorá mala 
premiéru a zároveň bola najmladšou 
účastníčkou MS. Tradične sa hodnotili 
3 disciplíny: stopa, obrana a poslušnosť. 
Keďže sa práve „hárala“, s vylosovaním 
som nemal žiadne problémy, až na stopu, 
ktorú som mal vo štvrtok v doobedňaj-
ších hodinách. Ostatné disciplíny – teda 
obranu a poslušnosť – som musel s Áriou 

absolvovať ako posledné. 
Stopa bola náročná, terén suchý a so zis-

kom 82 bodov som bol nespokojný, ale i 
rád, že sme vôbec dostopovali. V sobotu 
nastala tá chvíľa, keď sme nastúpili na ob-
ranu a poslušnosť. Musím konštatovať, že 
tieto dve disciplíny sa nám vydarili. Po-
slušnosť prebiehala bez väčších zaváhaní 
a zisk 91 bodov potešil. No najviac aj mňa 
samotného prekvapila obrana, s ktorou 
sa Ária statočne popasovala a so ziskom 
bodov 94 sme zaujali „najlepšou obranou 
sveta“ a boli sme odmenení aj pekným 
pohárom. S celkovým počtom bodov 267 

sme sa umiestnili na 9. mieste a postúpili 
sme do nedeľného superfinále, kde sa sú-
ťažilo len v dvoch disciplínach – obrane 
a poslušnosti. Bohužiaľ, aj vyčerpanosť sa 
podpísala pod náš výkon a so ziskom 82 
bodov a celkových 816 sme skončili na 
nezmenenom 9. mieste. 

Z Grécka si odnášam veľa pekných zá-
žitkov a s Áriou sa tešíme na ďalšie nové 
výzvy. Končím slovami, ktoré sú i mojím 
mottom: „Netreba plakať, ale makať!“ 

Pavol Šlahor 
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Futbalová slávnosť
V sobotu 18. júna sa na ihris-

ku OTJ Palárikovo udiala pre 
našu obec historická udalosť. 
Po prvýkrát k nám zavítali hráči 
najlepšieho futbalového klubu 
Slovenskej republiky – ŠK Slo-
vana Bratislava. Bývalí futbalisti 
legendárneho klubu, tentoraz 
pod názvom Old Boys Slovan 
Bratislava, reprezentanti Slo-
venska a Československa, patrili 
medzi opory národných aj fede-
rálnych reprezentácií. Prišli do 
Palárikova odohrať duel s domá-
cim výberom OTJ Palárikovo, 
ktorý zasa tvorili futbaloví vete-
ráni reprezentujúci našu obec v 
uplynulom desaťročí v rôznych 
ligách. Futbalistov hostí privítala 
na domácej pôde pani starost-
ka Palárikova Ľubica Karasová, 
obom tímom zaželala príjemný 
športový zážitok vo vzájomnom 
zápase a vyjadrila presvedčenie, 
že diváci – palárikovskí fanúši-
kovia futbalu, uvidia na ihrisku 
veľa pekných futbalových akcií 
a momentov v podaní hráčov 
oboch mužstiev. Fanúšikom a 
mužstvám sa potom prihovoril 
Oliver Citsoň, bývalý hráč a tré-
ner Palárikova, ktorý inicioval a 
spoluorganizoval podujatie. Po-

ďakoval reprezentantom Slova-
na a vedúcemu mužstva Duša-
novi Tittelovi, že prijali pozvanie 
a prišli do našej obce predviesť 
svoje futbalové umenie, poďako-
val pani starostke Ľubici Karaso-
vej, obci Palárikovo za podporu 
celej akcie a vyjadril veľké uzna-
nie a poďakovanie Františkovi 
Sedlárovi, ktorý bol hlavným 
sponzorom a organizátorom fut-
balovej slávnosti. 

Pred zápasom sa odohrala 
ešte jedna významná a milá 
udalosť. Medzi vzácnymi hos-
ťami bol uznávaný slovenský 
futbalový tréner pán Anton 
Dragúň, ktorý 11. júna osla-
voval svoje významné životné 
jubileum. Jubilantovi zaželali 
veľa zdravia a veľa futbalovej 
radosti postupne pani starost-
ka, za ŠK Slovan Dušan Tittel, 
vynikajúci futbalista, repre-
zentant a bývalý Generálny 
sekretár Slovenského futba-
lového zväzu a Oliver Citsoň 
za OTJ Palárikovo. Slovanisti 
mu podarovali futbalovú loptu 
s podpismi všetkých hráčov a 
od Palárikovčanov ho potešil 
bohatý darčekový kôš. Anto-
novi Dragúňovi patril spolu 

s Dušanom Tittelom aj sláv-
nostný výkop pred začiatkom 
turnaja. Určite ho potešil aj ži-
člivý potlesk od fanúšikov fut-
balu z tribúny. Mnohí z nich 
majú ešte v pamäti, že k úspeš-
ným zápasom doviedol ako 
tréner aj mužstvo Palárikova. 

 Samotný zápas prebiehal v 
krásnom prajnom počasí, ale 
aj vo výbornej atmosfére, o 
ktorú sa postarali ako hráči, 
tak aj samotní fanúšikovia. 
Prirodzene drukovali pre-
dovšetkým najmä OTJ, ale 
povzbudzovanie a potlesk za 
pekné akcie patril aj mužstvu 
hostí. V 7. minúte otvoril skó-
re gól Ľubomíra Meszároša a 
Slovan viedol 1:0, V 10. minúte 
vyrovnal Michal Skyba za Pa-
lárikovo a potom už v druhom 
polčase pridali góly iba hostia, 
v 40. minúte opäť Meszároš a 
v 53. minúte Jozef Majoroš. 
Zápas teda skončil 3:1 v pro-
spech Old Boys Slovan a treba 
povedať, že to bol korektný 
výsledok. Hostia predviedli 
kus svojho futbalového ume-
nia, urobili radosť divákom, že 
videli pekné góly, finty a ťahy 
na bránu. Domáci tiež neťa-
hali za kratší koniec, aj keď 
podľa výsledku by to mohlo 
tak vyzerať. Ukázali pekné ak-
cie, ohrozovali bránku súpera, 
útočili, ale aj podľa futbalové-
ho experta (jubilanta), akoby 
chceli dopriať víťazstvo starým 
pánom zo slávneho klubu. Ne-
viem, nemôžem hodnotiť, či to 
tak naozaj bolo. Jedno je isté, 
napriek horúčave odohrali obe 
mužstvá pekný zápas, na ktorý 
sa dalo pozerať na rozdiel od 
niektorých v našej extralige. 
Na dôvažok potešili hráči di-
vákov aj záverečným kopaním 
jedenástok, pretože sa im zda-
lo, že v zápase padlo málo gó-

lov. Ako to nakoniec dopadlo 
vám neprezradím, pretože v 
tomto prípade už nešlo o vý-
sledok, ale o čisté nadšenie pre 
tento pekný šport, ktorí títo 
páni – hráči oboch mužstiev 
prezentovali. Patrí im za to 
veľké uznanie a poďakovanie. 
Po zápase nasledovala auto-
gramiáda reprezentantov Old 
Boys Slovan, pohostenie a na 
rozlúčku si odniesli aj knihu 
s venovaním k pamätnému 
zápasu - Colonel UN autora 
Bernarda Rošteckého. Krásne 
podujatie v krásnej atmosfére, 
v peknom počasí a v prajnej 
atmosfére. Nech je takých-
to spoločensko – športových 
akcií čo najviac. Myslím si, že 
naša krásna obec Palárikovo 
si to zaslúži. Pripomenutie 
pre všetkých palárikovských 
fanúšikov futbalu. Exibičný 
zápas sa konal presne v deň 
60. výročia od získania strie-
borných medailí Českosloven-
ska na majstrovstvách sveta v 
Čile. Fanúšikov v Palárikove, 
obe mužstvá a Antona Dragú-
ňa, pred stretnutím pozdravil 
strieborný medailista z Čile, 
strelec jediného gólu Španie-
lom, pán Jozef Štibráni. Ešte 
na záver, poďakovanie patrí aj 
fanúšikom, ktorí pomáhali pri 
zabezpečení celého podujatia: 
Ivanovi Mančíkovi, Mariánovi 
Naďovi, Jánovi Guzmickému, 
Štefanovi Tóthovi, Viktorovi 
Berkešovi, Júliusovi Zálešá-
kovi, Filipovi Tokárovi, Ber-
nardovi Rošteckému ml. a, 
samozrejme, reštaurácii U Nás 
na Móle. Organizátori toh-
to podujatia Oliver Citsoň a 
František Sedlár majú pripra-
vené prekvapenie podobného 
charakteru aj na budúci rok. 
Nuž, nechajme sa prekvapiť.

ŠPORT
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ŠK SLOVAN BRATISLAVA  
Futbalový klub Slovan Bratislava bol založený v 

roku 1919 a v jeho bohatej histórii dosiahol ne-
vídané úspechy. Je slovenským najúspešnejším 
klubom a jeden z najlepších v Československu. 
Mužstvá Slovana získali do dnešnej doby 27 fut-
balových majstrovských titulov, z toho 11 v ére 
samostatnej Slovenskej republiky. Na domácej a 
medzinárodnej scéne vybojoval Slovan 50 trofejí, 
vyhral 17 národných pohárov, 5x vyhral českoslo-
venský pohár a najväčším úspechom tohto slávne-
ho klubu je víťazstvo v Pohári víťazov pohárov v 
roku 1969, keď dokázal poraziť svetovú Barcelonu. 
Predtým, ani potom sa takýto úspech nepodaril 
žiadnemu československému futbalovému klubu. 
Slávnu éru prežíval Slovan aj v sedemdesiatych 
rokoch, Československo vyhralo majstrovstvá 
Európy v Belehrade a v zostave trénerov Ježka a 
Vengloša bolo osem hráčov zo Slovana. To ako 
keby Slovan sám hral proti európskym reprezentá-
ciám. O významné miesto Slovana na slovenskej, 
československej a európskej scéne sa zaslúžilo 
množstvo hráčov, trénerov aj funkcionárov, ktorí 
dláždili cestu k úspechom a titulom. Nesmrteľnosť 
však patrí dvom hráčom. Jánovi Popluhárovi a 
Viliamovi Šrojfovi. Jeden obranca druhý brankár, 
sa významným podielom pričinili o strieborný 
úspech na majstrovstvách sveta v Čile v roku 1962. 
Boli oporou československej reprezentácie, Ján 
Popluhár sa stal futbalistom storočia v slovenskej 
ankete. ŠK Slovan je majstrom Slovenskej repub-
liky v tejto sezóne. Nehrá dnes asi podľa predstáv 
futbalových fanúšikov, ani expertov, ale zaželajme 
mužstvu aj klubu veľa úspechov a nech sa mu darí 
v športovom a futbalovom živote.
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Zostavy mužstiev pamätného zápasu 
OTJ PALÁRIKOVO: 

Ronald ŠULÁK, Mário RICHTER, Peter HAVETA, Miroslav SVÍBA, Matúš ŠIMKO, Marek NAĎ, Juraj HOLKA, Michal PÁLE-
NÍK, Mário NÁVOJSKÝ, Juraj KRIŠTFIČIN, Tomáš KUŤKA, Michal SKYBA, Oliver CITSOŇ, Marek ZÁLEŠÁK, Matej JESENIČ, 
Miloš SLIVOŇ.  

OLD BOYS SLOVAN BRATISLAVA:
Dušan TITTEL, Ladislav MOLNÁR, Ján MUCHA st., Tomáš STÚPALA, Igor DEMO, Jozef MUŽLAY, Ľubomír MESZÁROŠ, 

Tibor JANČULA, Jozef MAJOROŠ, Branislav OBŽERA, Szilárd NÉMETH, Vladimír KINIER, Jozef JURIGA, Ondrej KRIŠTOFÍK, 
Vladimír EKHARDT.

PROFIL ANTONA DRAGÚŇA
Narodil sa 11. júna 1942 v Bánove, ako fut-

balista hral postupne za kluby Bánov, Nové 
Zámky, TZ Třinec a ČH Bratislava. Neskôr 
trénoval viacero ligových mužstiev, napríklad 
Slovan Bratislava, Dunajská Streda, AS Tren-
čín, Zlaté Moravce, OTJ Palárikovo a mnohé 
ďalšie. Bol aj trénerom národnej reprezentácie 
Slovenskej republiky. Neskôr ako tréner pô-
sobil v zahraničí, v gréckom Iraklise Solún a 
rakúskom SV Horn. Do roku 2005 bol predse-
dom Únie futbalových trénerov Slovenska a v 
roku 2013 získal Cenu fair play MUDr. Ivana 
Chodáka za prínos pre futbal.

Ocenenie najlepšieho strelca 
dorasteneckej súťaže 
Sebastiána Beňa
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Futbal v meste
Futbal v meste je celoslovenský turnaj vo futbale určený pre 

mladé futbalové talenty. Zvláštnosťou je, že sa konal na netradič-
ných miestach, priamo na námestiach. Ukážkové počasie a špor-
tová atmosféra odštartovali Futbal v meste prvým semifinále. V 
Bratislave sa zišlo 16 tímov hráčov do 11 rokov. Chlapci a dievča-
tá sa stretli najskôr v skupinách. Najlepšie tímy potom postúpili 
do vyraďovacích bojov.  Naša prípravka U11 sa tiež zúčastnila 
turnaja v Bratislave 30.4.2022. V skupine sme mali tímy – FC 
Petržalka, FC Imas, Záhoran Kostolište. Obsadili sme 3. miesto 
v skupine. Hralo sa 3vs.3 bez brankára a 2 x 5 minút. Zo skupiny 
sme už do finále nepostúpili. Reprezentovali nás: Lukáš Vančo, 
Ján Otruba, Tomáš Hagara, Benjamín Voroš, Keith Oršulíková, 
Ema Oršulíková, Filip Klučka.

Okrem futbalového turnaja bolo námestie plné futbalových i 
mimofutbalových aktivít. Ľudia si mohli vytočiť pekné ceny na 
kolese šťastia, zahrať si futbal po sediačky (Subsoccer), zasúťažiť 
si, naučiť sa najlepšie futbalové triky od freestylera Petra Herste-
ka či vypýtať si autogram od hviezd nášho súčasného, či bývalé-
ho futbalu.

PaedDr. Miroslava Tóthová

Turnaj v Bardoňove U11
Dňa 4.6.2022 sa naša prípravka  U11 zúčastnila turnaja v Bar-

doňove. Súperila s družstvami FC Bardoňovo, ŠK Slovan Plavé 
Vozokany. V turnaji sme obsadili 2. miesto. Počas dňa boli pri-
pravené pre deti rôzne športové súťaže, maľovanie na tvár, peno-
vá show a chutné občerstvenie. 

PaedDr. Miroslava Tóthová

VÝSLEDKY NAŠICH 
DRUŽSTIEV 

Dospelí   VI. liga MEVA ObFZ NZ
19. k. 24.4. Palárikovo – Nána 3:2 (1:0) A. Pecho 2, Skyba

20. k. 1.5. Černík – Palárikovo 3:0 (0:0)

21. k. 8.5. Palárikovo – Trávnica  1:1 (1:0) Skyba

22. k. 14.5. Semerovo – Palárikovo  6:1 (2:1) Markusek

23. k. 22.5. Palárikovo – Rastislavice  3:0 (2:0) Šimko, Beňo,
 Žigrai

24. k. 29.5. Hul – Palárikovo 3:0 (1:0)

25. k. 5.6. Palárikovo – Maňa 0:1 (0:1)

26. k. 12.6. Čechy – Palárikovo 2:0 (1:0) 

1 1. FC Černík 26 19 6 1 80:16 63 14 24 82
2 TJ Družstevník Komoča 26 18 5 3 72:28 59  13 20 73.6
3 TJ Družstevník Trávnica 26 15 3 8 65:48 48 12 9 41.65
4 TJ pri OÚ Nána 26 14 3 9 68:44 45 11 6 84.15
5 ŠK Vlkas 26 13 6 7 58:43 45 10 6 109.2
6 FC SEMEROVO 26 11 7 8 56:51 40 9 1 84.5

7 TJ Družstevník 
Michal nad Žitavou 26 11 4 11 33:43 37 8 -2 45.8

8 OFK Hul 26 9 5 12 37:47 32 7 -7 38

9 TJ Lokomotíva Úľany 
nad Žitavou 26 8 4 14 32:61 28 6 -11 48.1

10 Obecný futbalový klub 
OFK Maňa 26 7 6 13 28:40 27 5 -12 31.25

11 OTJ Palárikovo 26 8 3 15 29:43 27 4 -12 93.05
12 FK Slovan Rastislavice 26 7 3 16 40:65 24 3 -15 44.8
13 OFK Jatov 26 6 3 17 34:80 21 2 -18 55.1
14 FK Čechy 26 5 4 17 26:49 19 1 -20 114.9

Dorast   VI. liga D U19 ObFZ NZ
16. k. 24.4. SDM Dominik NZ – Palárikovo 2:2 (1:1) Šebök 2

17. k. 30.4. Palárikovo – Rastislavice  17:0 (10:0) Beňo 8, 
Haulík 4, Šebök 3,  Jančár 2 

18. k. 7.5. Hul – Palárikovo 1:4 (0:2) Šebök, Beňo, 
Haulík, Ameti

19. k. 14.5. Palárikovo – Salka 0:1 (0:0)

20. k. 21.5. Černík – Palárikovo  2:7 (1:2) Haulík 5, Matuš, 
Išteneš

21. k. 28.5. Palárikovo – Dolný Ohaj 3:1 (1:0) Beňo, Šebök, 
Keresztes

1 OŠK Dolný Ohaj 21 17 0 4 79:32 51 8 18
2 TJ Salka 21 15 1 5 90:28 46 7 13
3 OFK Hul 21 13 2 6 99:38 41 6 11
4 OTJ Palárikovo 21 12 2 7 99:44 38 5 8
5 FC Bíňa 21 11 1 9 122:63 34 4 1
6 1. FC Černík 21 6 0 15 46:94 18 3 -15
7 SDM Dominik N. Zámky B 21 4 3 14 61:121 15 2 -15
8 FK Slovan Rastislavice 21 1 1 19 16:192 4 1 -26
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Starší žiaci IV. liga SŽ U15  ObFZ NZ
15. k. 24.4. Tvrdošovce – Palárikovo 10:0 (7:0)

16. k. 30.4. Veľký Kýr – Palárikovo 4:1 (1:1) Remenár

17. k. 8.5. Rastislavice – Palárikovo 4:7 (1:3)  Ameti 2, 
Stojka 2, Nguyen Duy 2, Jurík

18. k. 11.5. Palárikovo – Komjatice 0:8 (0:3) 

19. k. 21.5. SDM Dominik NZ – Palárikovo 21:0 (11:0) 

20. k. 28.5. Palárikovo – Tvrdošovce  1:14 (1:4) B. Židuliak

Prípravka III. liga P U11 – 
Liga prípraviek K. Salátu U11 ObFZ NZ

16. k. 22.4. Palárikovo – FC Union NZ 3:3 (1:1) Vančo 2, 
Páleš

17. k. 2.5. Bánov – Palárikovo 12:4 (4:1) Markusek, 
Páleš, Vöröš,  Pajdič

18. k. 7.5. Palárikovo – FKM NZ „B“ 2:19 (1:9)  S. Tarkulič, 
A. Tarkulič

19. k. 4.5. Dvory n/Žitavou – Palárikovo 11:4 (6:0) Otruba 3, 
Vančo

20. k. 21.5  Palárikovo – SDM Dominik NZ 5:4 (4:0)   Vančo, 
Páleš, Otruba, Markusek, S. Tarkulič

21. k. 28.5. Mužla – Palárikovo  3:6 (2:3) Vančo 4, 
Otruba 2

1 ŠK Tvrdošovce 20 18 2 0 106:10 56 6 26
2 SDM Dominik N. Zámky 20 13 2 5 126:41 41 5 11
3 FC Komjatice 20 11 2 7 78:45 35 4 5
4 OTJ Palárikovo 20 5 2 13 51:126 17 3 -13
5 FK Slovan Rastislavice 20 4 1 15 49:111 13 2 -17
6 FC Veľký Kýr 20 3 3 14 36:113 12 1 -18

1 FKM Nové Zámky B 18 17 1 0 167:33 52 7 25
2 TJ Lokomotíva Bánov 18 12 0 6 77:80 36 6 9

3 TJ Družstevník 
Dvory nad Žitavou 18 11 0 7 74:57 33 5 6

4 FC Union Nové Zámky 18 10 2 6 109:59 32 4 5
5 TJ AC Mužla 18 5 2 11 58:94 17 3 -10
6 OTJ Palárikovo 18 4 2 12 54:132 14 2 -13
7 SDM Dominik N. Zámky 18 0 1 17 46:130 1 1 -26

Prípravka III. liga P U09 
Liga prípraviek B. Száraza U09 ObFZ NZ

8. turnaj - 30.4.  Palárikovo – Komoča   10:0 (6:0) Páleš 4, 
Tomšík 3, Hrubá 2, Husková

 Palárikovo – FKM NZ „B“ 4:3 (1:1)   Páleš 3, 
Tomšík

  Čechy – Palárikovo  1:5 (1:3)  Tomšík 
2, Tvoríková 2, Husková

9. turnaj - 14.5.  Pozba – Palárikovo  0:9 (0:2) Tomšík 
5, Páleš 4

 Palárikovo – Čechy 3:2 (2:0) Páleš 2, 
Tomšík 

 Bánov – Palárikovo  0:10 (0:7) Páleš 3, 
Tvoríková 2, Hrubá 2, Markusek 2, Tomšík 

10. turnaj - 28.5. Komoča – Palárikovo  0:10 (0:5) Tomšík 
4, Páleš 3, Tvoríková, Husková, Mičeková

 Palárikovo – Bánov  10:0 (4:0) Páleš 3, 
Tomšík 3, Kollárová, Petráš, Husková, Markusek

 Veľký Kýr – Palárikovo  5:3 (3:0)  Marku-
sek, Tomšík, Páleš

1 FC Veľký Kýr 24 22 0 2 170:37 66 10 27
2 SSC FÉNIX Nové Zámky B 24 21 1 2 193:27 64 9 28
3 FKM Nové Zámky B 24 21 0 3 165:23 63 8 27
4 OTJ Palárikovo 24 18 0 6 126:45 54 7 21

5 TJ Družstevník 
Dvory nad Žitavou 24 10 1 13 47:86 31 6 -8

6 FK Čechy 24 7 1 16 45:97 22 5 -11
7 TJ Družstevník Komoča 24 7 0 17 39:138 21 4 -9
8 FC Union Nové Zámky 24 5 0 19 30:117 15 3 -18
9 FK Sokol Pozba 24 4 1 19 20:163 13 2 -26

10 TJ Lokomotíva Bánov 24 3 0 21 34:136 9 1 -33


